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CSM ARCADA 

A RATAT 

CALIFICAREA
VOLEI. Campioana României 

la volei masculin, CSM Arcada 

Galaţi, a câștigat bătălia cu turcii de 

la Galatasaray Istanbul, dar a ratat 

califi carea în sferturile de fi nală ale în 

Cupei CEV. > pag. 09

700 DE PODURI                   

INTRĂ 

ÎN REABILITARE
LUCRĂRI. 45 de poduri mari 

și peste 670 de poduri mici, construite 

acum mai bine de 50 de ani, vor fi  

modernizate cu bani europeni sau 

cu fonduri din bugetul propriu al 

Consiliului Judeţean. > pag. 20

05eveniment
Spitalele Militar şi de 
Psihiatrie, acreditate 
pentru rezidenţiat

ÎN URMA PERCHEZIŢIILOR DIICOT  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Maestrul în arta culinară Cera-
sela Lungu şi chef Bogdan Cozma 
sunt gălăţenii care vor participa 
la Olimpiada Gastronomică 2020 
- IKA Culinary Olympics - de la 
Stuttgart. Cerasela Lungu este 
căpitanul uneia dintre echipele 

regionale, iar Bogdan Cozma face 
parte din echipa naţională de se-
niori care reprezintă România la 
prestigioasa competiţie gastrono-
mică internaţională. Olimpiada se 
desfăşoară începând de astăzi, 14 
februarie, până pe 19 februarie.

    După profesionala de bucătar-
cofetar, Cerasela Lungu a absolvit 
Liceul Economic şi apoi un master 

în Alimentaţie Publică. Ulterior, a 
concurat la „Top Chef” şi a făcut 
parte din juriul „Chefi  la cuţite”.

„Olimpiada are loc o dată la 
patru ani, iar noi suntem la a tre-
ia participare. La Erfurt am luat 
bronz, la Luxemburg am luat ar-
gint şi bronz, iar acum mergem 
să luăm aurul“, ne-a declarat 
Cerasela Lungu. > pag. 10

Doi gălăţeni, la Olimpiada 
Gastronomică de la Stuttgart

05eveniment
Galaţiul este în topul 
naţional al vânzărilor 
de terenuri agricole

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Fost
consilier
local, 
reţinut
pentru
trucarea
unor 
licitaţii

06actual
Un poliţist 
de la Crimă Organizată 
colabora cu interlopii

valuta BNR

€4,76 
 

$4,37
 

meteo

10˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 13.02.2020

Şase persoane au fost reţinute într-o cauză de trucare 

a unor licitaţii, printre care un fost consilier local din Galaţi, 

omul de afaceri Gheorghe Radu, și avocatul gălăţean 

Adrian Cătălin Hrișcă. . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Elefantul din salonul de spital

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Controversata ordonanţă 
de urgenţă care le va permite 
spitalelor şi clinicilor private 
să concureze de la egal la egal 
cu spitalele de stat în accesarea 
fondurilor publice destinate 
programelor naţionale de 
sănătate a dus, aşa cum era şi de 
aşteptat, la politizarea excesivă 
a subiectului. Într-un mod cât 
mai cinic cu putinţă, fi ecare 
formaţiune politică încearcă 
să tragă cât mai mult capital 
electoral de pe urma acestui 
subiect, însă nimeni nu pare 
încă dispus să vorbească despre 
„elefantul din cameră“, atunci 
când vine vorba despre sistemul 

de sănătate românesc. În ciuda 
tuturor atacurilor şi a acuzaţiilor 
politice, un fapt rămâne 
constant: sistemul sanitar 
românesc este grav subfi nanţat.

Astfel, problema nu este 
dacă pacientul va fi  tratat la 
stat sau la privat, din moment 
ce oricum nu va trebui să 
plătească, cel puţin pentru 
moment, în niciuna dintre 
situaţii. Problema este că tarifele 
prevăzute prin programele 
naţionale de sănătate sunt 
mult prea mici pentru a putea 
fi  măcar interesante pentru 
clinicile private. Din acest motiv, 
tarifele pentru diverse servicii 
medicale cuprinse în programele 
de sănătate vor trebuie mărite 
în mod automat, pentru ca 

Remus 
Basalic

spitalele private să fi e motivate 
să abordeze astfel de pacienţi.

Şi aşa ajungem repede la 
fondul problemei. În prezent, 
banii pe care statul român îi 
alocă din PIB pentru Sănătate 
sunt total insufi cienţi. Ca urmare, 
atunci când ai nevoie de o analiză 
sau de o investigaţie medicală, cei 
mai mulţi dintre asiguraţi sunt 
nevoiţi să plătească pentru aceste 
servicii, deşi ele sunt decontate, 
teoretic, din contribuţia 
obligatorie la Sănătate. Aici se 
adaugă şi problema corupţiei 
puternice din sistem, precum şi 
modul extrem de inefi cient în 
care autorităţile publice cheltuie 
banii pe care îi au la dispoziţie.

În concluzie, dintr-un buget 
mult prea mic şi căpuşat de 

maxime

“
Suntem doi           

şi singuri, şi-n loc 

de inimă ne bate 

luna

NICHITA STĂNESCU

sinaxar
14.02.2020

Sf. Cuv. Auxentie, u

Maron şi Avraam 

înapoi
Alde Rădoi, staţi acasă, măi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul demis (și u

repropus) Orban vrea alegeri 
locale pe 21 iunie. Avem de ales: 
pe 21 iese iarăși Firea primar, 
iar pe 22 batem Olanda, la 
Europene, sau câștigă Nicușor 
și a doua zi ne aducem aminte 
cât de dramatic am pierdut în 
Islanda?

Unii dintre bucureșteni, u

exasperați de nenorocirile din 
transportul public și de pe 
conductele publice, dacă ar lua 
de bună formula de mai sus, 
ar fi  în stare să-i transmită 
selecționerului Mirel Rădoi să 
rămână acasă. Cu tot cu echipa 
națională.

Vicepremierul Turcan u

propune un program-
pilot „Școala după școală“, 

tărășenie care ar valora cam 
20 de milioane de euro. Pare 
irealizabil programul și e 
posibil să rămânem în pană de 
diacritice. Va fi , până la urmă, 
școală după „scoală!“...

Centrul de caratină din u

Galați pentru eventualele 
persoane care intră în contact 
cu cei infectați cu coronavirus 
funcționează într-un liceu, iar la 
Buzău un centru similar a fost 
amenajat într-o tabără școlară. 
Vedeți? La noi nu sunt întrunite 
condițiile pentru marea 
performanță - vine ditamai 
vedeta internațională și noi unde 
o cazăm, la internat? Ar trebui 
să ne usture plămânii de rușine.

13 jurnalişti cunoscuţi, u

printre care și maestrul Ion 
Cristoiu, îi cer preşedintelui 
Iohannis să nu promulge legea 
privind facilităţile fi scale 

acordate jurnaliştilor. Dacă 
m-aș număra printre consilierii 
șefului statului, n-aș lua în 
considerare petiția. Cine știe 
ce urmărește inventatorul 
găinii care a fătat pui vii? Ni se 
duce pe apa sâmbetei și bruma 
de credibilitate pe care am 
agonisit-o.

Interlopul Florin-Nicolae u

Ghinea, zis Ghenosu, a fost adus 
miercuri în țară, din Marea 
Britanie, unde fusese reținut în 
august 2018. Sau, cum zicea cu 
năduf poetul, se-ntorc tinerii 
de la studii. Clanul Harvard, 
mânca-v-aș. N-aveau englezii 
față de valorile noastre.

Potrivit unui studiu, u

încălzirea globală face decolarea 
avioanelor tot mai difi cilă. 
Iranienii pot depune mărturie, 
eventual sunt în stare să și 
demonstreze. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamne, câte stele 
crude! Nu văd nici o 
steauă coaptă!/ Parcă-s 

iele scăpătate într-un dans 
tulburător!/ Fac din ochi, fac 
din picioare, fac din mâini şi 
fac din şoaptă!/ Cred că vor să 
mă vrăjească, însă eu nu ştiu 
să mor!// Sunt abia la începutul 
vieţii mele fără milă!/ Sunt 
abia un mic părelnic, cel mai 
mic dintre cei mici!/ A trecut 
abia o clipă şi deja sunt plin de 
silă,/ sunt sătul de perspectiva 
lui Acum şi lui Aici!// Şi, când 
văd dânsele astea ondulându-
se prin duhul/ şi văzduhul meu 
vremelnic, mă bufneşte-un fel 

de râs/ şi un fel de plâns aiurea! 
Cred că mi se duce buhul,/ dar 
mă tem de ceste stele (iele)... 
şi nu zic nici pâs!// Şi mai 
trece o secundă, şi mai trece o 
secundă…!/ Ielele-s cam ostenite! 
Eu nici nu mă sinchisesc/ să 
le dau vro ascultare cu fi inţa 
mea măruntă!/ Ele şuşotesc în 
taină sub lumesc şi sub ceresc!// 
Şuşotesc... şi pun la cale alt fel 
de ademenire: îmi recită psalmi 
şi ode, chiar mă roagă să le-aud!/ 
Cică, fără ascultarea-mi, rostul 
lor iese din fi re,/ nu-şi mai pot 
întinde noima, sufl etul şi gândul 
crud!// „Vreme trece, vreme 
vine...”...cum zicea poetul care/ 
nu s-a dat la iele(stele), ci s-a (s)
pus în slujba Cui/ stăpâneşte 
Lumina(Rea) din această 

Întâmplare/ cu doi Ochi: unul 
mai Dulce şi unul mai Amărui!// 
Şi mă văd, şi zi şi noapte, cum 
(des)cresc aşa, întruna,/ în 
înaltul Ochi al Lumii: ochiul Lui 
şi ochii Lor...!/ Văd şi cum (des)
creşte silnic şi îmbătrâneşte 
Luna/ şi cum stă Deşertăciunea 
la cheremul tuturor!// Ielele sunt 
foc şi pară pentru că nu mi-i 
ruşine/ de hulpava şi cumplita 
lor de tot dezlănţuire!/ Mi se face 
tare milă, parcă vreau şi parcă-
mi vine/ să le-mbrăţişez nefasta 
lor de-a pururea menire!// Şi-s 
din ce în ce mai stinse şi din 
ce în ce mai slabe:/ nişte cârpe, 
nişte zdrenţe... substantive fără 
vlagă,/ nişte şleampete buimace, 
nişte surde, nişte babe!/ Eu, la 
naiba, oare asta-i Soarta-Viaţa 

mea întreagă?// Ochiul nu mai 
dă Lumină! Nimenea nu mai 
dansează!/ Se aude-un fel de 
hohot chiar în Centrul cestui 
Cerc!/ Totul parcă este gata de 
Nimic... şi nici o rază/ nu mai 
spune ce să caut, cum să stau 
şi cum să merg!// Şi începe să 
pogoare o tăcere lungă, pură!/ Şi 
începe să se-ntâmple pulbere şi 
praf şi scrum!/ A trecut vremea 
şi timpul dat la ceastă aventură!/ 
Cred că asta-i tot ce-nseamnă un 
Aici şi un Acum!// Doamne, câte 
stele coapte! Nu văd nici o steauă 
crudă!/ Una câte una, umblă în 
zadar şi, apoi, pică!/ Sună ceasul! 
Oare cine să-l întoarcă, să-l 
audă?!/ (N)-am Curaj... fi indcă-
ntruna, pe Cuvânt, (nu) mi-a fost 
Frică!//... Sigur că da! Nu?  .

tragedia
Nişte Jocuri

divina

corupţie şi de incompetenţă, 
statul va trebui să mărească 
tarifele decontate pentru 
serviciile din programele 
naţionale, pentru ca privaţii să 
devină interesaţi de subiect. De 
unde se vor găsi banii necesari? 
Fie bugetul alocat Sănătăţii va 
creşte, fapt puţin probabil, fi e 
profesioniştii din domeniu, cu 
sprijinul Parlamentului, vor 
gândi o reformă performantă 
a sectorului, fapt şi mai 
puţin probabil. Scenariul cel 
mai puţin dorit, dar cel mai 
plauzibil, este că lucrurile vor 
funcţiona în continuare la fel 
de defectuos, iar principala 
victimă a acestui sistem bolnav 
va fi  tot pacientul, la fel ca până 
acum. .

nec plus ultra
Lemne 

de Cruce

ION ZIMBRU                             (DOSARELE XYZ) 

tata măsoară drumul pân-acasă

cu lumânarea ochilor de lup -

lemne de foc întârziat apasă

înspre genunchi clavicule de cub

în urma lui pădurea se descalţă,

cu tot cu lupi s-apropie de sat -

scade lungimea fi rului de aţă

şi creşte frunza lemnului tăiat

curând n-o să mai vină dimineaţă

şi focul se va stinge pe cuvânt -

şi tata şi copacii se înalţă

încet, spre cer, cu ochii în pământ

tristeţi de lup se spânzură de ploaie,

inele oxidează pe butuci -

în ascuţit/unghi cubul se îndoaie

sub greutatea lemnelor de cruci 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Andra FrăţimanAR
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Fost consilier local, 
reţinut pentru trucarea 
unor licitaţii

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT) - Structura 

Centrală, împreună cu 

ofi ţeri de poliţie judiciară de 

la Serviciul de Investigaţii 

Criminale din cadrul IPJ 

Ilfov, au făcut, miercuri, 17 

percheziţii în judeţele Galaţi, 

Brăila, Ilfov și în municipiul 

București, într-o cauză în 

care mai multe persoane erau 

suspectate de trucarea unor 

licitaţii publice. 

În urma descinderilor, 11 per-
soane au fost duse la audieri, șase 
dintre ele fi ind reținute, pe bază 
de ordonanță, pentru 24 de ore. 
Printre cei reținuți se numără şi 
un fost consilier local din Galaţi, 
omul de afaceri Gheorghe Radu, 
cunoscut drept "Gelu Țăranu“. 
Alături de el, a fost reținut și avo-
catul gălățean, Adrian Cătălin 
Hrișcă. De asemenea, ordonanțe 
de reținere pentru 24 de ore au 
fost emise pentru afaceristul 
olandez David Johan Bies, avoca-
tul Mihai Cosmin Baicu, execu-
torul judecătoresc Adrian Marius 
Negreanu și Radu Bugică.

 Cei șase sunt acuzați de pro-
curorii DIICOT București că au 
format un grup infracțional or-
ganizat, specializat în săvârșirea 
infracțiunilor de deturnare a 
licitațiilor publice, prejudiciul 
creat de ei fi ind de aproape patru 
milioane de euro.

 Anchetatorii au stabilit că 
gruparea infracțională a fost 
pusă la cale, în 2008, de Gheorghe 
Radu și David Johan Bies, cărora li 

s-au alăturat și ceilalți inculpați 
din dosar. "Grupul infracțional 
era  specializat în comiterea 
infracţiunii de deturnare a lici-
taţiilor publice, prin obţinerea 
informaţiilor prealabile cu pri-
vire la bunurile imobile supuse 
executării silite, urmată de rea-
lizarea unor înţelegeri prealabile 
în vederea asigurării adjudecării 
bunurilor imobile la preţuri deri-
zorii“, se arată într-un comunicat 
al DIICOT.

 Mai exact, în perioada 2008-
2009, bunurile executate silit au 
fost folosite drept garanții pen-
tru obținerea unor credite de la 
bănci, credite care nu mai erau 
apoi restituite sau erau restituite 
parțial. "Aceste contracte au fost 
acordate preponderent de către 
aceeași unitate bancară unor di-
ferite persoane fi zice sau juridice, 
termenul de restituire fi ind unul 
foarte scurt, respectiv aproxima-
tiv un an, valoarea acestor credite 
fi ind una foarte mare“, mai arată 
procurorii.

 Ținând cont că instituțiile fi -
nanciare nu își mai primeau banii 
dați drept credite, bunurile puse 
gaj erau executate silit. "Membrii 
grupării, prin înțelegeri prealabi-
le, l-au determinat pe executorul 
judecătoresc să desfăşoare licita-
ţiile publice cunoscând că între 
licitatori există înţelegeri preala-
bile în vederea adjudecării bunu-
rilor imobile ce făceau obiectul 
executării silite la preţuri deri-
zorii (aproximativ 8-9 la sută din 
valoarea de evaluare)“, mai rețin 
anchetatorii.

 Cele șase persoane reținute 
vor ajunge în fața judecătorilor de 
la Curtea de Apel București, cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile. .

ÎN URMA PERCHEZIŢIILOR DIICOT  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În  cadrul  verifi cărilor efectu-
ate în vederea soluționării unei 
sesizări, polițiștii locali din ca-
drul Serviciului de Protecție a 
Mediului au constatat că o so-
cietate comercială nu avea în-
cheiat contract cu operatorul 
licențiat în municipiul Galați 
pentru colectarea deșeurilor 

municipale generate la punc-
tul de lucru situat pe strada 
Domnească. 

Operatorul economic a fost 
sancționat contravențional, cu 
o amendă în valoare de 1.400 de 
lei, în conformitate cu prevede-
rile HCL 316/2019. .

online

 ARESTAT PENTRU 

CĂ ŞI-A BĂTUT 

FAMILIA
VIOLENŢĂ. Un bărbat 

de 31 de ani din Bereşti a ajuns 

în spatele gratiilor, la capătul a 

numeroase episoade de violenţă 

la care şi-a supus membrii familiei. 

Pentru că tânărul îşi agresa frecvent 

mama şi fratele, a fost evacuat încă 

din luna octombrie din casa în care 

locuia împreună cu aceştia, în baza 

unui ordin de protecţie emis de 

Judecătoria Tg. Bujor. Timp de şase 

luni, ar fi  trebuit să stea departe de 

casă şi de familia pe care o terorizase, 

dar nu a respectat interdicţia decât 

până la fi nele lunii ianuarie, când, 

într-o dimineaţă, a dat buzna în casă 

peste mama în vârstă de 70 de ani 

şi fratele lui, de 49 de ani. A forţat 

sistemul de închidere al camerei în 

care aceştia se afl au şi i-a bătut, după 

care a fugit. Oamenii au sesizat poliţia, 

care i-a dat de urmă fi ului agresor abia 

zilele trecute. Bătăuşul a fost reţinut pe 

loc şi dus din nou în faţa judecătorilor, 

care au emis pe numele lui un 

mandat de arestare preventivă pentru 

încălcarea ordinului de protecţie.

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Uzina de Apă, Drumul de 

Centură şi Calea Smârdan. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, pe DN 

24D, la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Folteşti şi Cavadineşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cos-

tache Negri.  . M. Constandache

plângere
Contract lipsă, amendă sigură P
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 BIENALA DE ARTĂ 

„CAMIL RESSU“, 

LA GALAŢI
PREMIERĂ. Președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea, a anunţat recent că „timp 

de aproape o lună, Galaţiul va 

fi  capitala artelor plastice din 

România. Iubitorii artelor frumoase 

vor putea admira creaţiile celor 

mai importanţi pictori, grafi cieni 

şi sculptori din România. Prima 

ediţie a Bienalei Naţionale de 

Artă «Camil Ressu» va avea loc 

în perioada 23 aprilie - 17 mai, 

iar creaţiile artiştilor plastici 

vor fi  expuse la Muzeul de Artă 

Vizuală şi Galeria de Artă «Nicolae 

Mantu». În plus, toate operele de 

artă care vor fi  premiate în cadrul 

acestei bienale vor rămâne la 

Galaţi, în patrimoniul Muzeului 

de Artă Vizuală“.Pictorul român 

Camil Ressu (născut pe 28 

ianuarie 1880, la Galaţi) a fost una 

din personalităţile marcante ale 

artei românești, membru titular 

al Academiei Române până la 

decesul său din 1962.  . G.I.M. 

Adunarea 
Generală 
a ziariștilor 
din Galaţi

ALEGERI. Miercuri, 26 

februarie 2020, ora 16.30, membrii 

Uniunii Ziariștilor Profesioniști din 

România (UZPR) - Filiala Galaţi sunt 

așteptaţi la Biblioteca „V. A. Urechia“, 

pentru a participa la Adunarea 

Generală a fi lialei gălăţene. Va fi  aleasă 

conducerea Filialei UZPR - Galaţi și vor 

fi  desemnaţi delegaţii pentru Adunarea 

Generală a UZPR, care va avea loc 

sâmbătă, 14 martie 2020, la București.   

Filiala Galaţi a UZPR a fost înfi inţată în 

urmă cu trei decenii şi are personalitate 

juridică din 1998.   . Maria Stanciu

Unde ar putea fi izolate 
persoanele 
venite din China
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ca urmare a solicitării primite 
de la Direcția de Sănătate Publică 
(DSP) Galați, cu privire la identifi -
carea unor spații în care să poată fi  
asigurată carantinarea persoane-
lor care se întorc din zonele afecta-
te de infecția cu noul Coronavirus 
(persoane ce au intrat în contact 
cu pacienți infectați cu Coronavi-
rus -2019-nCoV), Instituția Prefec-
tului, în colaborare cu Inspectora-
tul Școlar Județean Galați, a făcut 
demersuri pentru a găsi un spațiu 
care să corespundă normelor de 
igienă (apă potabilă, căldură, gru-
puri sanitare, curent electric) și a 
propus în acest sens Liceul Tehno-

logic "General de Marină Nicolae 
Dumitrescu Maican“.

În incinta identifi cată se afl ă 
cinci camere cu un număr de 20 
de paturi (un izolator cu șase pa-
turi și baie proprie, o cameră cu 
trei paturi și baie proprie, o came-
ră cu două paturi și baie proprie, 
o cameră cu cinci paturi fără baie 
proprie) și un cabinet medical. În 
funcție de numărul persoane-
lor cu risc pentru transmiterea 
infecției, capacitatea de cazare 
poate fi  extinsă.

DSP va asigura personalul me-
dical, materialele dezinfectante, 
precum și hrana, atunci când 
situația o va impune, se arată în-
tr-un comunicat de presă emis de 
Instituția Prefectului Județului 

Galați. Totodată, se precizează 
că, din totalul celor sosiţi din Re-
publica Populară Chineză, au ieșit 
din perioada de monitorizare un 
număr de cinci persoane. Acestea 
nu au prezentat simptome de boa-
lă, nici în perioada monitorizării, 
nici la fi nalul acesteia.

Într-o miniconferință de presă 
organizată joi dimineață la sediul 
Instituției Prefectului, purtăto-
rul de cuvânt al DSP Galați, Lili-
ana Iordăchescu, a precizat că ”o 
decizie fi nală privind utilizarea 
acestui spațiu încă nu a fost lua-
tă”, aceasta urmând a surveni în 
funcție de situația epidemiologi-
că. ”Persoanele vor fi  monitorizate 
timp de 14 zile, în funcție de isto-
ricul călătoriilor în China conti-

nentală”, a mai spus Iordăchescu, 
menționând că toate cheltuielile 
privind aceste proceduri medica-
le vor fi  suportate de Ministerul 
Sănătății, prin DSP Galați.

La rândul său, prefectul Gabri-
el Avrămescu a precizat că ”este 
vorba doar de o pregătire pentru 
persoanele care ar putea prezenta 
un risc, situația fi ind similară și 
în alte județe”. ”Nu inducem pa-
nică și comunicăm pas cu pas”, 
a mai spus Avrămescu, cei doi 
ofi ciali prezenți la întâlnirea cu 
mass-media gălățeană arătând că 
în cursul zilei de 13 februarie alte 
trei persoane urmau să iasă din 
procedura de izolare, întrucât nu 
prezintă de simptome de îmbol-
năvire. .

SPAŢIU PREGĂTIT PENTRU CARANTINĂ  .  MONITORIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cea mai mare amendă aplica-
tă, în 2019, de către Autoritatea 
Naţională pentru Administrare şi 
Reglementare în Comunicaţii (AN-
COM) pe piața serviciilor poștale, 
în cuantum de 30.000 de lei, a fost 
către Compania Națională Poșta 
Română, pentru nerespectarea 
condițiilor minime de calitate pen-
tru trimiterile de corespondență 
internă din sfera serviciului uni-

versal. În cazul celorlalți furnizori 
de servicii poștale, principalele 
nereguli au constat în furnizarea 
serviciilor poștale nenotifi cate, 
nerespectarea modalităților de 
predare a trimiterilor poștale că-
tre destinatari, lipsa sau nerespec-
tarea conținutului avizului poștal, 
nerespectarea termenului de păs-
trare a trimiterilor poștale după 
avizarea destinatarilor, nerespec-
tarea timpilor de livrare stabiliți 
în cazul serviciilor poștale expres 
sau modifi carea tarifelor calculate 

şi încasate la momentul acceptării 
trimiterilor poștale.

În total, în 2019, ANCOM a 
efectuat 820 de controale pe piaţa 
serviciilor poştale, soldate cu 325 
de avertismente şi 24 de amenzi, 
totalizând 141.500 de lei. Aproape 
o treime din numărul controale-
lor au vizat Poşta Română, în ca-
litatea sa de furnizor de serviciu 
universal, în urma acestora fi ind 
aplicate 192 de avertismente și 
şase amenzi, în cuantum total de 
55.000 de lei. .

ANCOM
Şi poştaşii primesc amenzi
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Alte două spitale 
din Galaţi, acreditate 
pentru rezidenţiat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a decis 

recent acreditarea pentru 

rezidenţiat a peste 40 de spitale 

din România. Lista unităţilor 

medicale unde rezidenţii vor 

putea alege să se pregătească 

pentru cariera de medic 

cuprinde 31 de spitale publice, 

din care opt spitale militare, 

14 spitale judeţene, cinci 

municipale şi orăşeneşti, patru 

unităţi sanitare cu o singură 

specialitate medicală, dar şi 13 

spitale private.  

Măsura vine după ce autori-
tăţile au decis ca, începând din 
acest an, rezidenţiatul să poată fi  

desfăşurat şi în spitalele milita-
re sau în cele private. În lista cu 
cele peste 40 de unităţi sanitare 
acreditate se afl ă şi Spitalul Mili-
tar „Aristide Serfi oti” din Galaţi, 
precum şi Spitalul de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” de pe strada 
Traian (fostul Spital Municipal 
Galaţi).

 Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” din 
Galaţi era deja acreditat pentru 
rezidenţiat.

 Celelalte şapte spitale mili-
tare acreditate pentru reziden-
ţiat se afl ă în Bucureşti, Braşov, 
Piteşti, Cluj-Napoca, Constanţa, 
Focşani şi Sibiu. De asemenea, în 
categoria spitalelor monospecia-
lizate acreditate la rezidenţiat au 
fost incluse şi Spitalul de Obste-

trică-Ginecologie Buftea, Spita-
lul de Pediatrie Ploieşti şi Sana-
toriul Balnear şi de Recuperare 
Techirghiol.

 Spitale municipale 
şi clinici private 

Celelalte spitale nou-acredita-
te pentru rezidenţiat sunt: Spi-
talul Municipal Câmpulung 
(Argeș), Spitalul Municipal Câm-
pina, Spitalul Municipal “Sf. Ie-
rarh dr. Luca” Oneşti, Spitalul 
Municipal de Urgenţă Moineşti 
şi Spitalul Orăşenesc Buhuşi.

 Nu în ultimul rând, spitale 
private acreditate pentru re-
zidenţiat sunt: Clinicile ICCO 
Braşov, Centrul Medical Policli-
nico di Monza Bucureşti, Spita-
lul Sanador Bucureşti, Spitalul 

Pelican Oradea, Clinica Polisano 
Sibiu, Centrul de Oncologie Ti-
mişoara, Centrul Clinic Privat 
de Asistenţă Medicală Dentară 
Titu Maiorescu Bucureşti, Clini-
ca 32 Bucureşti, Implant Expert 
(Dr. Leahu) Bucureşti, Clinica 
Stomatologică Stomestet Cluj, 
Centrul Medical Cardiodent 
Iaşi, Amic Sibiu şi Confort Den-
tal Sibiu.

 Lista completă a specializări-
lor pentru fi ecare unitate medi-
cală poate fi  consultată pe site-ul 
rezidentiat.ms.ro. 

În acest an, numărul de locuri 
la rezidenţiat a fost suplimentat 
cu 2.448, din care 936 pentru do-
meniul medicină, 1.052 pentru 
domeniul medicină dentară şi 
460 pentru farmacie. .

DECIZIE A MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  EXTINDERE

Măsura vine după ce autorităţile au decis ca, începând din acest an, rezidenţiatul să poată fi  desfăşurat şi în spitalele militare sau în cele private  u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară (ANCPI) 
precizează că, în luna ianuarie 
2020, judeţele în care au fost 
vândute cele mai multe terenuri 
agricole sunt Timiș - 578, Brăila - 
391 și Galaţi - 366.

În aceeași perioadă au fost 
vândute, la nivelul întregii ţări, 
35.231 de imobile, cu 15.259 mai 
puţine faţă de luna decembrie 
2019. Numărul caselor, terenu-
rilor și apartamentelor care au 
făcut obiectul contractelor de 
vânzare-cumpărare, la nivel na-
ţional, în luna ianuarie a noului 
an este cu 4.498 mai mare faţă 

de perioada similară a anului 
trecut.

 Cele mai multe vânzări de 
imobile au fost înregistrate în 
acest interval în București - 5.229, 
Ilfov - 4.020 și Călărași - 2.141. 
Judeţele cu cele mai puţine imo-
bile vândute în aceeași perioadă 
sunt Tulcea - 221, Sălaj - 148 și 
Olt - 54.

 Numărul ipotecilor, la nivel 
naţional, în luna ianuarie 2020, a 
fost de 22.265, cu 4.894 mai mare 
faţă de luna ianuarie 2019. Cele 
mai multe operaţiuni de acest gen 
au fost înregistrate, luna trecută, 
în București - 3.544, Buzău - 2.755 
și Ilfov - 2.681. La polul opus, se 
afl ă judeţele Olt - 78, Sălaj - 69 și 
Caraș Severin - 52. .

Galaţiul este în topul vânzărilor 
de terenuri agricole

online

 DRIFTURI 

FINALIZATE             

CU AMENZI
ILEGAL. Poliţiștii locali din 

cadrul Serviciului de Intervenţie 

Rapidă și Transport Valori au 

aplicat, conform prevederilor 

HCL 260/2018, șase sancţiuni 

contravenţionale conducătorilor 

auto care, în parcarea aferentă 

stadionului „Dunărea“ și în parcarea 

unui centru comercial de pe strada 

Brăilei, au efectuat derapaje 

controlate pe domeniul public. Cei 

șase conducători auto au primit, 

în total, amenzi de 4.200 de lei. 

Trebuie precizat că, în conformitate 

cu prevederile HCL 260/2018, 

art. 32, litera h, este interzisă 

turarea excesivă a motoarelor 

autovehiculelor, efectuarea cu 

intenţie de manevre prin derapaje, 

întoarceri bruște, accelerări și 

frânări bruște, executate pe 

domeniul public.  . T.M. 
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Un român, depistat 
pozitiv la coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un român de pe nava de 

croazieră Diamond Princess, 

afl ată în carantină la Yokohama, 

a fost depistat pozitiv la 

coronavirus, anunţă Ministerul 

Afacerilor Externe. Pe o altă 

navă de croazieră, andocată în 

Cambodgia, sunt 17 români - 

nouă pasageri şi opt membri ai 

echipajului - evaluarea medicală 

fi ind în curs. Presa locală din 

Cambodgia relatează că cel 

puţin 20 pasageri de pe această 

navă sunt supuşi testelor. 

”Cu privire la situaţia cetă-
ţenilor români afl aţi la bordul 
navelor de croazieră Diamond 
Princess şi Westerdam, Ministe-
rul Afacerilor Externe face urmă-
toarele precizări: Ambasada Ro-
mâniei la Tokyo a fost notifi cată 
de către Ministerul de Externe al 
Japoniei că un cetăţean român 
de pe nava de croazieră Diamond 
Princess, afl ată în apele teritori-
ale japoneze, a fost depistat pozi-
tiv cu virusul pneumoniei virale 
(coronavirus). Cetăţeanul român 
a fost transferat pentru izolare 
şi tratament la un spital japonez 
specializat pentru asemenea situ-
aţii”, precizează MAE.

 Misiunea diplomatică a Româ-
niei în Japonia se afl ă în legătură 
cu cetăţeanul român şi a făcut, 
în regim de urgenţă, demersuri 
pentru obţinerea de informaţii 
suplimentare cu privire la proce-
durile sanitare ulterioare ce vor 
fi  derulate de către autorităţile 
nipone. De asemenea, Ambasa-
da României în Japonia menţine 
legătura şi cu ceilalţi cetăţeni 
români afl aţi pe vasul Diamond 
Princess. Pe vas, s-au afl at 17 ce-
tăţeni români (15 membri ai echi-
pajului şi doi pasageri).

 În ceea ce priveşte nava de 
croazieră Westerdam, Consula-

tul General al României la Hong 
Kong a obţinut confi rmarea că 
la bordul navei se afl ă un număr 
de 17 cetăţeni români, respectiv 9 
pasageri şi 8 membri ai echipaju-
lui. Nava a fost andocată în portul 
Sihanoukville, Regatul Cambod-
gia. Procesul de evaluare medi-
cală a pasagerilor şi membrilor 
echipajului este în derulare, nefi -
ind, până în prezent, confi rmate 

cazuri de infecţie cu coronavirus. 
Nava Westerdam a fost refuzată 
de mai multe state, înainte de a fi  
acceptată de Cambodgia.

 Presa locală din Cambodgia a 
relatat că cel puţin 20 de pasageri 
de pe navă sunt testaţi pentru 
coronavirus. De asemenea, un 
grup de lucru guvernamental se 
afl ă la bordul navei, pentru a ve-
rifi ca starea de sănătate a pasa-

gerilor, precum şi documentele, 
şi pentru a decide dacă permit 
debarcarea.

 Reprezentanţele diplomatice 
şi ofi ciile consulare ale Români-
ei din regiune sunt în contact cu 
autorităţile locale şi reprezentan-
ţele diplomatice ale altor state 
membre UE şi sunt pregătite să 
acorde asistenţă consulară cetă-
ţenilor români. .

PE NAVA DE CROAZIERĂ AFLATĂ ÎN CARANTINĂ LA YOKOHAMA  .  ANUNŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne, Mar-
cel Vela, a anunțat, ieri, că un 
polițist de la Biroul de Combatere 
a Criminalității Organizate din 
București a fost descoperit că a 
oferit sprijin și informații infrac-
torilor din Capitală.

 Ministrul spune că în acest 
caz va fi  sesizat parchetul, pen-
tru că polițistul le dădea inter-
lopilor din Bucureşti date din 
anchetele penale, dar şi indicații 
cu privire la modul de acțiune al 
polițiştilor. „Un ofi țer de la Com-
baterea Criminalității Organiza-
te, despre care aveam date și sus-
piciuni că s-a apropiat mult prea 

mult de infractori, nu în sensul 
de a-i prinde, ci pentru a-i sprijini, 
a fost pus la dispoziția unității, i-a 
fost retras accesul la informații 
clasifi cate și va fi  sesizat parche-
tul competent”, a declarat Marcel 
Vela, într-o conferință de presă 
susținută, ieri, la sediul Ministe-
rului Afacerilor Interne.  Minis-
trul a explicat că aceste măsuri 

au fost luate pentru „a elimina 
orice posibilitate ca acest ofi țer de 
poliţie să poată afecta în vreun fel 
activitățile poliției”.

 „Vreau să fi u foarte clar, 
nu tolerez asemenea compor-
tamente, nu accept ca cei care 
trebuie să acționeze împotriva 
criminalității să fraternizeze cu 
infractorii”, a conchis Vela. .

Un poliţist de la Crimă Organizată 
colabora cu interlopii

Mircea 
Beuran, 
acuzat de 
luare de mită

PERCHEZIŢII. Procurorii 

anticorupţie au făcut, ieri-dimineaţă, 

percheziţii la locuinţa medicului Mircea 

Beuran şi la Spitalul Floreasca. Medicul 

este suspectat de procurorii anticorup-

ţie că, în anul 2018, ar fi  primit mită de la 

mai multe persoane, potrivit unor surse 

judiciare. Pe numele medicului este 

deschis un alt dosar penal care vizează 

cazul femeii care a fost arsă în timp ce 

era pe masa de operaţie. Mircea Beuran 

a condus, până în luna ianuarie, secţia 

de Chirurgie de la Spitalul Floreasca.  

. T.M. 

 ION GHIZDEANU, 

SUB CONTROL 

JUDICIAR 
FALS. Fostul preşedinte al 

Comisiei Naţionale de Strategie şi 

Prognoză, Ion Ghizdeanu, a fost pus 

de procurori, ieri, sub control judiciar. 

El este acuzat de fals intelectual, 

după ce ar fi  falsifi cat nu mai puţin 

de 1.080 de procese-verbale. Ion 

Ghizdeanu a fost pus sub control 

judiciar de procurori, după ce ar fi  

falsifi cat 1.080 de procese-verbale 

necesare primăriilor pentru a obţine 

fi nanţare din Fondul de Dezvoltare 

şi Investiţii pentru proiectele locale. 

Fostul şef al Comisiei Naţionale 

de Strategie şi Prognoză a fost 

audiat, ieri, de procurori. Procurorii 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Sectorului 1 au ridicat documente 

de la 17 primării din întreaga ţară 

în acest dosar. Ion Ghizdeanu era 

considerat omul-cheie al PSD în 

implementarea politicilor economice 

şi împărţirea banilor statului. Acesta 

e bănuit că din septembrie până în 

noiembrie, anul trecut, a falsifi cat 

evaluarea unor proiecte depuse 

de autorităţile locale. Nu pe toate, 

ci pe cele ale primarilor PSD, ca 

să le ajute să obţină fi nanţări de 

la stat. Surse, citate de Mediafax, 

susţin că aproape 80 la sută dintre 

programele dezvoltate prin Fondul 

de Investiţii mergeau către social 

democraţi. Ieri au avut loc percheziţii 

la 17 primării din România care au 

obţinut fi nanţare din fondul gestionat 

de Ghizdeanu. Ghizdeanu a fost şef 

al Comisiei Naţionale de Strategie 

şi Prognoză, instituţie care gestiona 

Fondul de Dezvoltare şi Investiţii. 

Acesta acorda fi nanţări tuturor 

primăriilor care aveau proiecte pentru 

dezvoltarea infrastructurii.  . T.M. 

Românul a fost transferat pentru izolare şi tratament la un spital japonezRomânul a fost transferat pentru izolare şi tratament la un spital japonez  uu

AR
H

IV
A 

V.
L.



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

14 FEB 2020 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 „ÎNTRE CHIN 

ŞI AMIN“, 

FILM DESPRE 

FENOMENUL 

PITEŞTI

Comedie muzicală 
şi operetă spumoasă, 
la Liricul gălăţean

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O comedie muzicală de 

succes - „Firfi rică, întâmplări 

amoroase la Poiana Ţapului“, şi 

o operetă celebră, cu arii pe care 

spectatorii le vor fredona şi după 

ieşirea din sala de spectacol - 

„Văduva veselă“, sunt ofertele 

unui weekend cu muzică şi voie 

bună ale Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“. 

Mâine, 15 februarie, de la ora 
18,00, spectatorii vor avea ocazia să 
se amuze vizionând comedia muzi-
cală „Firfi rică, întâmplări amoroa-
se la Poiana Ţapului“ ,  pe un text al 
„clasicului” Vasile Vasilache, regi-
zor şi actor de comedie interbelic, 
autor şi al mult-fredonatului cân-
tec „Du-mă acasă, măi, tramvai!”. 
Muzica spectacolului este scrisă de 
dirijorul gălăţean Nicolae Mantu.

În distribuție îi vom întâlni pe: 
Paul Buța (Colonel Costache Teo-
dorescu Glonț) ,  Costel Donose (Fir-
fi rică), Andrei Ardeleanu - debut 
(Mircea, fi ul colonelului), Floren-
tina Andrornic (Chița, vecină și 
prietenă de familie), Adina Lazăr 

(Elvira, iubita lui Mircea), Mariana 
Pisică (Nuți, dansatoare de caba-
ret), Viorica Mărăndici (Lucreția, 
soția colonelului), Cristina Isabela 
Ionașcu (Mitzuko, amanta colone-
lului), Mihail Anton (Boxerul, iubi-
tul drei Mitzuko), Cristina Vasopol 
(Lina, femeie în casă).

 Duminică, 16 februarie, de 
la ora 18,00,  scena  Teatrului  
Național „N. Leonard” prezintă 
opereta „Văduva veselă“ de Franz 
Lehár, dirijată de maestrul Cristian 
Sandu. „Văduva veselă“ este poate 
cea mai cunoscută și cea mai des 
reprezentată dintre toate operetele 
lui Lehár, fi ind una dintre cele mai 
prețuite lucrări din repertoriul de 
gen. Arii de mare inspirație, pre-
cum „Și-atunci plec la Maxim”, 
„Vilia”, „Vino în micuțul pavili-
on”, au devenit adevărate șlagăre 
mondiale.

 Montarea actuală gălățeană a 
fost concepută de regizorul italian 
Paolo Bosisio. „Am eliminat toate 
părțile muzicale străine de par-
titura lui Lehár și am încercat să 
confer spectacolului un ritm vesel 
și energic, condus de cânt, dans 
și schimburi de replici esențiale. 
Cu o durată de două ore, în loc de 

trei ore și jumătate, cât durează în 
mod tradițional, este o montare 
care sper că se apropie mai mult 
de rădăcinile nobile ale operetei 
vieneze și e mai puțin „corupt” de 
comicul prea banal și vulgar pre-
zent în spectacolele de revistă sau 
televiziune“, spunea regizorul, la 
premieră. Din distribuție vor face 
parte soliștii: Rodica Ștefan (Hanna 
Glawari), Valentin Vasopol (Danilo 
Danilowitsch), Adelina Diaconu 
(Valencienne), Tudorel State - debut 
(Camillo de Rosillon), Anton Mihail 
(Barone Mirko Zeta), Alexandru 
Tatu - debut (Negus), Elvis Butunoi 
- debut (Viconte Cascada), Adrian 
Țurcanu (Raoul de St. Brioche), 
Bogdan Baicu - debut (Kromow), Vi-
orica Mărăndici (Pirapora) ,  Roxana 
Dobre (Olga), Adina Gurenciuc (Syl-
viane), Ionuț Popa  ( Bogdanowitsch ) , 
Florentina Ștefan, Marius Bacalu, 
Bogdan Pârvu (soliști balet), alături 
de orchestra, corul și baletul teatru-
lui.  Prețul întreg al biletelor este 
de 32,4 lei, iar prețul redus pentru 
elevi, studenți și pensionari este de 
21,6 lei. Biletele se pot achiziționa 
online, accesând linkul www.blt.
ro/spectacole-galati, sau de la casi-
eria de bilete a Teatrului. ,

poveşti
„Croitoraşul cel viteaz“ şi noi aventuri

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Duminică, 16 februarie, de la 
ora 10,30, copiii sunt invitaţi la 
o întâlnire cu “Croitorașul cel 
viteaz” și aventurile lui pline de 
haz.

Adaptarea pentru scenă a regi-
zorului Cristian Pepino, comple-
tată de talentul și jocul actorilor 
de la Teatrul “Gulliver”, face din 
textul Fraţilor Grimm o sursă in-
epuizabilă de încântare și amuza-

ment. Distribuția îi aduce în fața 
publicului pe: Andrei Ciugulea/ 
Eduard Şișu, Marian Sterian, Nico-
leta Miru, Adina Ariton, Aurelian 

Iorga, Valeria Taban/ Gina Geru, 
Elena Marin, Nicole Lungu, An-
drei Dombrovschi și Ion Tudora-
che. Spectacolul “Croitoraşul cel 

viteaz” s-a bucurat de apreciere 
și recunoaștere de-a lungul tim-
pului și a obținut inclusiv Marele 
Premiu, în anul 2000, în cadrul 
Festivalului Internaţional de Ani-
maţie "Gulliver“, ediţia a VIII-a. 
Pentru vizionarea spectacolului, 
biletele se pot achiziţiona online, 
accesând linkul https://bilete.tea-
trul-gulliver.ro, dar şi de la casa 
de bilete, cu 30 de minute înainte 
de începerea reprezentației. Pre-
ţul biletelor este de 12 lei pentru 
copii şi 15 lei pentru adulţi. .

SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ VESEL  .  PROGRAM evenimente

Happy 
Valentine’s 
Day,                 
cu trupa Over

ROCK. Over Band vă aşteaptă 

la un concert live la Vila Bordeaux, de 

Ziua Îndrăgostiţilor, astăzi, 14 februarie, 

de la ora 20,00. Concertele Over te 

poartă prin istoria muzicii rock, reperto-

riul fi ind foarte bogat: AC/DC, Metal-

lica, Bon Jovi, Credeence Clearwater 

Revival, The White Stripes, Fleetwood 

Mac, Beatles şi, bineînţeles, Pink Floyd. 

Victor Udreş - chitară, voce, Dan Ioan- 

bas, voce, Ionică Fălcaru - chitară, 

voce, Virgil Petrescu - tobe, percuţie 

reprezintă componenţa Over Band la 

concertul de astăzi. . R.A.P.

Scenă  u

din „Văduva veselă“

INTERACTIV. Astăzi, 14 

februarie, de la ora 19,00, la Cinema 

„Prof. Ioan Manole“ Galaţi (Casa 

de Cultură a Sindicatelor), va rula 

pelicula românească „Între chin şi 

amin“, în prezenţa regizorului Toma 

Enache, care va răspunde la fi nal 

întrebărilor adresate de public. 

“Între chin şi amin“ este un fi lm 

despre cutremurătoarele torturi de la 

Pitești, cunoscute ca „Experimentul 

Pitești” sau „Fenomenul Pitești”. Într-o 

ţară în care puţini torţionari au ajuns 

în faţa justiţiei, iar temuţii „securiști” 

dinainte de 1989 s-au „evaporat”, 

fi lmul „Între chin și amin” ne ajută să 

nu uităm de cutremurătoarele torturi 

de care au fost capabili românii 

faţă de români, în anii de coșmar 

de la începutul regimului comunist 

din România. „Poveştile uluitoare 

de viaţă şi de rezistenţă ale unor 

oameni fantastici, poveşti care au 

luat naştere în perioada reeducării, 

m-au determinat să fac acest fi lm. 

Am simţit că rezistenţa şi tăria de 

caracter ale acestor oameni trebuiau 

mărturisite şi într-un fi lm. Nimic legat 

de acest subiect nu e uşor”, spune 

regizorul Toma Enache.  . R.A.P.

  DEZBATERE 

LA LIBRĂRIA 

„HUMANITAS“

LECTURĂ. Joi, 20 februarie, 

la ora 18,00, la Librăria „Humanitas“ 

Galaţi, va avea loc o discuţie relaxată 

despre diferenţele esenţiale dintre 

metoda știinţifi că și pseudoștiinţă, 

dar și despre unele dintre cele mai 

frecvent întâlnite erori și manipulări 

de argumentaţie, care ne fac să ne 

lăsăm păcăliţi de informaţii false 

și ne conduc uneori înspre teorii 

ale conspiraţiei. La dezbaterea 

„Pământul este plat! Cum să ne 

ferim de capcanele 

pseudoștiinţei“ vor 

participa Alex 

Doppelgänger, 

Doru Căstăian, 

Crina Mănăilă și 

Vlad Ciocoiu.  

. R.A.P. AR
H
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A 
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fotbal
Oţelul, start cu stângul în ”amicalele” din Spania

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal SC Oțelul 
se afl ă în această perioadă în-
tr-un cantonament centralizat 
ce se desfășoară în Spania, la 
Almeria.

În prima partidă amicală, jucă-
torii antrenați de Alexandru Cio-
banu au pierdut în fața formației 
CS Vera, scor 1-2 (0-1), singurul 
gol al oțelarilor fi ind marcat de 
Bogdan Crihană, în minutul 75, 
dintr-o lovitură de pedeapsă.

 Antrenorul gălățenilor a înce-
put jocul în următoarea formulă: 

Dinu (Ursu) - David, Puțanu, Ghio-
cel (căpitan), Sevastian - Bordiea-
nu, Cireș, Crihană, Stoian - Rădu-
canu, Matei. În repriza secundă 
au mai evoluat: Dogaru, Manău, 
Alecu, Dima, Țicămucă, Pop, 
Farcaș, Drăgan.

”A fost un antrenament bun 
pentru noi, având în vedere că 
am jucat pe un teren sintetic. 
Ne-am creat foarte multe situații 
de a marca, pe care le-am irosit, 
din păcate, iar la final, fotba-

lul ne-a pedepsit, dar a fost 
un antrenament reușit”, a 
declarat Ciobanu. Ieri-seară 
era programat cel de-al doi-

lea meci, cu Mulena (divizia a 
treia), iar după meciul-școală de 
mâine, ”oțelarii” vor mai avea 
două jocuri amicale, ambele cu 
echipe de divizia a treia: marți, 
cu Atletico Pulpileno, respectiv, 
joi, cu FC Aguilas.

Pe 21 februarie, fotbaliștii 
gălățeni vor reveni în țară, iar 
pe 21 februarie va avea loc ulti-
mul amical, cu Metalul Buzău 
(Liga a III-a), înainte de începe-
rea returului de campionat. SC 
Oțelul va disputa primul meci 
oficial pe 7 martie, pe teren pro-
priu, cu CSM Pașcani. . foto 

ascotelul.ro

Patricia Ţig, tot mai 
aproape de vârful
carierei

CALIFICARE ÎN SFERTURILE DE FINALĂ, LA OPENUL THAILANDEI  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Șase medalii 
de bronz la 
”Naţionale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CS Municipal 
încheie          
”dubla”            
cu Steaua

HOCHEI. Formaţia gălăţeană 

CSM ”Dunărea” are programată, astăzi 

(ora 18.30), o nouă partidă din Campio-

natul Naţional, urmând să întâlnească, în 

deplasare, echipa Steaua București, în 

cel de-al doilea joc al ”dublei” de la Târgu 

Secuiesc. Prima întâlnire din această 

”dublă” a avut loc ieri-seară. Până la 

aceste meciuri, cele două formaţii s-au 

confruntat de trei ori în campionat, 

respectiv o dată în „Cupa României“, 

toate meciurile fi ind câştigate de sportivii 

antrenaţi de Vadim Şakraiciuk și Cornel 

Chiriţă.   . S. Baciu foto Sonia Baciu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Patricia Maria Ţig (locul 105 

WTA) s-a califi cat, ieri, în 

sferturile de fi nală ale turneului 

WTA de la Hua Hin (categorie 

International, premii totale de 

250.000 de dolari), după ce a 

trecut de chinezoaica Xiaodi You 

(210 WTA), scor 6-1, 6-3, în numai 

75 de minute de joc.

 Primul set a fost unul fără is-
toric. Patricia s-a distanțat până 
la 5-0, a cedat până la urmă un 
game, dar s-a impus fără bătăi 
de cap, cu 6-1. Setul secund a 
început puțin diferit, asiatica a 
avut un start bun, cu servicii 
precise, reușind să facă și 
primul break (pentru 2-0). 
Au urmat patru gameuri 
consecutive câștigate de 
jucătoarea din România, 
iar balanța setului deja se 
înclinase în favoarea Patriciei 
Țig.

 You a simțit presiunea, a că-
zut din punct de vedere men-
tal, iar jucătoarea noastră s-a 
distanțat până la 5-2. A ratat 
șansa de a închide meciul pe 
propriul serviciu, dar diferența 
de valoare și-a spus cuvântul, 
Țig reușind să obțină victoria 
câteva puncte mai târziu, de la 
retur.

 În urma acestui succes, Țig a 
urcat în clasamentul live WTA 
până pe locul 90, cu 709 punc-
te, detronând-o de pe această 

poziție pe Ana Bogdan. Pentru 
un loc în semifi nale, Țig se va du-
ela, în premieră, cu Saisai Zheng 
(36 WTA, cap de serie numă-
rul 4).

 Califi carea în "sferturi“ îi 
aduce Patriciei un cec în valoare 
de 6.275 de dolari și 60 de puncte 
în clasamentul WTA de simplu.

 Cea mai bună clasare a Patri-
ciei Țig a fost locul 83 WTA, în 
aprilie 2017. Gălățeanca a reve-

nit în circuit anul trecut, în luna 
aprilie, când a jucat în turnee ITF, 
o perioadă fi ind fără clasament.
Turneul de la Hua Hin face parte 
din categoria International, iar 
principala favorită a competiției 
este ucraineanca Elina Svitolina 
(4 WTA). La ediția de anul trecut, 
trofeul a fost câștigat de Dayana 
Yastremska. 

u Altfel, cea de-a doua 
gălățeancă din circuitul profe-

sionist, Gabriela Talabă (locul 
247 WTA), s-a califi cat în turul 
secund al turneului Kentucky 
Open (Nicholasville), dotat cu 
premii totale de 100.000 de do-
lari. Intrată pe tabloul principal 
din postura de ”lucky looser”, Ta-
labă a învins-o în primul tur pe 
mexicanca Renata Zarazua, scor 
4-6, 7-6 (2), 6-2. În turul al doilea, 
Talabă o va întâlni pe americanca 
Robin Anderson. ,

PATINAJ. După un cantona-

ment de două săptămâni în Germania, 

cele două patinatoare de la Dunărea 

Galaţi au participat la Campionatul 

Naţional de patinaj viteză al României, 

concurs desfășurat pe pista olimpică 

de la Inzell. Daniela Istrate, concurând 

la juniori A, s-a clasat pe locurile III în 

cursele de 500, 1.000, 1.500 m, dar 

și la total. La juniori B, Bianca Nica a 

obţinut două medalii de bronz, la 500 

și 1.000 m. Următoarea competiţie la 

care vor participa cei de la Dunărea 

este Campionatul Naţional pe pistă 

redusă (shortrack), gălăţenii urmând să 

fi e reprezentaţi de Larisa Toma, Maria 

Ivlampie, Cosmina Ardeleanu, Alexia 

Boţu și Ariana Ilie.

HOCHEI. A debutat o nouă 

competiţie de hochei pe gheaţă pentru 

copii Under 12 - Muntenia Hockey 

League, la Galaţi disputându-se 

prima etapă din derbiul gălăţean, între 

Dunărea (antrenori Ion Berdilă, Ion 

Moldovan și Marian Marcu) și C.S. 

Municipal (antrenori Cătălin Geru și 

Iulian Domiţianu). În aceeași etapă, în 

care, conform regulamentului, nu se 

ţine scorul, pe Patinoarul ”Ion Ţiriac” 

din Otopeni au evoluat și celelalte 

echipe înscrise: Steaua (antrenor Ion 

Ioniţă), Olimpia Ploieşti (Florin Mergea), 

Hasky Bucureşti (Marian Costea) și 

Triumf București (Gabriel Pogăceanu). 

A doua etapă se desfășoară mâine 

și duminică, Dunărea urmând să 

evolueze acasă, în cuplaj cu meciul de 

Under 15 Combinata Dunărea l/Viitorul 

Hocheist - Gheorgheni.

TENIS. Echipa de tenis Under 

14 ani băieţi a României, principala 

favorită în grupa de califi care Winter 

Cups by Head de la Bari (Italia), a 

câştigat toate meciurile şi s-a califi cat 

în fi nala competiţiei, învingând echipa 

gazdă cu scorul de 2-1. Reprezentativa 

României a fost alcătuită din Luca 

Preda, Călin Ştirbu și Gabriel Gheţu 

(ex-Viva Tenis Club Galaţi, acum legiti-

mat la Dinamo București). ,AR
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 CSU BELOR                 

NU A PUTUT               

MAI MULT

Simona 
Halep refuză 
echipa 
de Fed Cup

TENIS. Simona Halep a hotărât 

să nu reprezinte România nici la duelul 

cu Italia, din barajul pentru menţinerea 

în Grupa Mondială, a anunţat ProTV. 

Fostul lider mondial consideră că există 

sufi ciente jucătoare capabile să o înlo-

cuiască la întâlnirea care va avea loc pe 

17-18 aprilie, locul nefi ind încă stabilit. 

Totuși, conform presei din Constanţa, 

dacă ofi cialii FRT o vor convinge pe 

Simona Halep să joace împotriva Italiei, 

partida ar putea avea loc chiar 

la Constanţa, oraşul natal al sportivei. 

, S. Baciu foto Sonia Baciu

Calificare ratată 
în „sferturile“ Cupei CEV
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Într-o atmosferă electrizantă, 

campioana României, CSM Arcada 

Galaţi, a câștigat bătălia de miercuri 

seară cu turcii de la Galatasaray 

Istanbul, în Cupa CEV, dar a ratat 

calificarea în sferturile de finală ale 

competiţiei continentale. Gălăţenii 

aveau nevoie de o victorie de trei 

puncte (3-0 sau 3-1) și ”setul de 

aur”, însă au câștigat cu scorul de 

3-2, după ce au condus cu 2-0 și au 

avut un set patru foarte echilibrat, 

cu multe momente în care s-a mers 

”cap la cap”. 

Debutul partidei și-a păstrat 
coordonatele cu care voleibaliștii 
gălățeni ne-au obișnuit, faze spec-
taculoase, cu multe puncte de 
partea gazdelor. În primele două 
seturi, echipa turcă nu ”a mișcat 
în front”, dovadă fi ind și evoluțiile 
scorului: setul I, 3-1, 6-4, 9-6, 16-9, 
21-13, 25-17; setul II, 5-1, 10-5, 15-9, 
16-11, 19-12, 21-13, 25-15. În ciuda 
unor scene de nemulțumire a an-
trenorului turc, jocul a curs de așa 
manieră încât nimeni și nimic nu-i 
dădea acest drept. Diferența de joc 
și de scor a fost prea evidentă. Când 
pierzi la 17 și la 15 ce ar mai fi , oare, 
de spus? 

Din păcate, această splendidă 
atmosferă nu s-a putut păstra și în 
setul următor. O nedorită relaxare 
în tabăra noastră a facilitat echi-
pei turce o revenire nesperată în 
joc. Dacă până atunci turcii nu se 
regăseau, de data aceasta tabela a 
”curs” în favoarea lor: 2-2, 3-5, 7-8, 
11-16, 16-19, 18-25. A urmat setul pe 
care nu aveam voie să îl pierdem. 
Încurajați permanent de o sală ar-
hiplină, băieții noștri nu au putut 
reveni la evoluția din primele două 
seturi: 3-6, 7-11, 15-15, 15-18, 21-21 
și 23-25. Cele două reveniri, la 15 
și 21, nu au putut întoarce soarta 
califi cării. Experiența și valoarea 
echipei oaspete și-au spus cuvân-
tul, atuuri care au califi cat-o în 
sferturile de fi nală ale Cupei CEV.

 S-a jucat setul al cincilea, 
15-8, dar miza dispăruse total-
mente. La fi nal, a câștigat echi-
pa noastră, cu scorul 3-2, după 
ce în ultimul act ambele grupări 
își modifi case structural ”sexte-
tele”. CSM Arcada a început în 
formula: Hernan, Kollo, Balla, 
Bissette, Klapwijk, Georgiev - Ca-
brera ”libero”. Până când tabela 
a arătat 2-2, mai intraseră în joc 
Terzici și Matei, iar în setul al 
cincilea au mai evoluat Carrasco, 
Cuciureanu și Talpă.

Au arbitrat Ewald Mathias 
(Germania) și rusul Ivan Ciu-
mac, observator Vasileios Raptis 
(Grecia). 

Antrenorul Sergiu Stancu
este de părere că se putea mai 
mult, chiar și califi carea, nu doar 
victoria. ”În momentul în care con-
ducem cu 2-0 și jucăm foarte bine 
ca echipă, în toate compartimen-

tele, în toate fazele de joc, și avem 
controlul meciului, bineînțeles că 
ne gândim că se putea mai mult. 
Ne rămâne gustul amar al acestei 
necalifi cări, chiar dacă a fost o vic-
torie, am reușit-o pentru publicul 
nostru, care a fost într-adevăr 
superb, a susținut echipa într-o 
manieră categorică și suntem 
convinși că și debutul excelent de 
meci a fost și datorită publicului”, 
a declarat tehnicianul gălățean.

 De acum, toată atenția echipei 
gălățene se va îndrepta spre cam-
pionatul intern, unde își doreşte 
”eventul”, prin obținerea Cupei 
și a campionatului. ”Ne-am dorit 
o participare cât mai de durată 
în competiţiile europene, dar, 
din păcate, aventura noastră în 
Europa s-a încheiat. Partea po-
zitivă este că am reușit, de cele 
mai multe ori, să ne ridicăm la 
nivelul adversarilor europeni, în 
cele trei ”duble” jucate; pe cei din 
Finlanda i-am învins de două ori, 
pe cei din Novi Sad o dată, iar pe 
cei din Turcia, chiar dacă a fost 
o victorie amară, i-am învins. Un 
alt câștig este că am jucat foarte 
bine debutul de meci. De acum, 
avem datoria să aducem Cupa și 
campionatul la Galați”, a conclu-
zionat Stancu. Cel mai efi cient ju-
cător al partidei a fost desemnat 
Niels Klapwijk (CSM Arcada), care 
a reușit 27 de puncte.  . foto 

Sonia Baciu

’
Ne-am dorit 
o participare cât 
mai de durată în 
competiţiile europene, 
dar, din păcate, 
aventura noastră în 
Europa s-a încheiat. 
Partea pozitivă este 
că am reușit, de cele 
mai multe ori, să 
ne ridicăm la nivelul 
adversarilor europeni, 
în cele trei ”duble” 

jucate

SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada

VIAŢA CA JOC
VICTORIE AMARĂ PENTRU CSM ARCADA  .  VOLEI

www.viata-libera.ro Sport

VOLEI. În etapa intermediară, 

de miercuri, echipa feminină CSU 

Belor a luat drumul Capitalei, 

pentru jocul cu Dinamo. Un 

adversar mult prea puternic, la ora 

actuală, în faţa căruia este foarte 

greu, dacă nu imposibil să iei vreun 

punct. Astfel au stat lucrurile şi 

de data aceasta. Înainte de meci, 

antrenorul gălăţencelor afi rma că 

„mergem să ne jucăm şansele, 

nu suntem dinainte învinşi”. Într-

adevăr, nu au fost dinainte învinşi, 

dar după aceea… Meciul a fost 

dominat clar de bucureştence 

(care au câştigat şi în tur cu 3-0, 

la Galaţi), cu 3-0, tot fără set 

pierdut. La seturi: 25-18, 25-14, 

25-14. Două sclipiri gălăţene nu 

au fost sufi ciente pentru măcar un 

set. În setul de debut a fost la un 

moment dat 13-12 pentru oaspete, 

iar în primul act, 3-1. Insufi cient. 

Tehnicianul gălăţean a început 

cu „sextetul”: Anamaria Berdilă, 

Ivana Radonjici, Daniela Lupescu, 

Talita do Nascimento, Ana Marisa 

Radu, Roxana Iancu - Andreea 

Ispas „libero”. Pe parcurs, au 

mai intrat: Sorina Miclăuş, Maria 

Roşca, Borislava Saykova, Corral 

Bouza şi al doilea „libero” - Violeta 

Stan. Mâine, la  Sala Sporturilor 

„Dunărea”, vom avea un nou cuplaj, 

de la ora 17,00: CSM Arcada - 

Unirea Dej şi CSU Belor 

- Ştiinţa Bacău. . Gh. 

Arsenie foto Sonia BaciuAR
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Doi gălăţeni, la Olimpiada 
Gastronomică Stuttgart 2020

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Maestrul în arta culinară 

Cerasela Lungu şi chef Bogdan 

Cozma sunt gălăţenii care 

vor participa la Olimpiada 

Gastronomică - IKA Culinary 

Olympics - de la Stuttgart. 

Cerasela Lungu este căpitanul 

uneia dintre echipele regionale, 

iar Bogdan Cozma face parte 

din echipa naţională de seniori 

care reprezintă România 

la prestigioasa competiţie 

gastronomică internaţională. 

Începând de astăzi, 14 februa-
rie, până pe 19 februarie 2020, se 
desfăşoară Olimpiada Gastrono-
mică de la Stuttgart - IKA Culi-
nary Olympics, la care România 
este reprezentată de patru echipe 
- două naţionale (una de juniori 
şi una de seniori) şi două regio-
nale - la trei categorii: „National 
Teams”, „Junior National Teams” 
şi „Regional Teams”.

Una dintre echipele regionale, 
„Casa Boierului din Deal”, este 
formată din chefi  din mai multe 
zone, printre care Galaţi şi Brăila: 
Cerasela Lungu (căpitan), Cecilia 
Ene, pastry chef Vera Maxim, 
Ionut-Cătălin Arsene, Flavius 
Afi lipoaie, Florin Popa şi Paul Io-
nuţ Secară. Cerasela Lungu ne-a 
dezvăluit că este gălăţeancă, iar 

colegele ei Vera Maxim şi Cecilia 
Ene sunt din Brăila.

 Cine este Cerasela Lungu 
Dacă sunteţi un împătimit al 

show-urilor culinare de la tele-
vizor, atunci sigur numele Cera-
selei Lungu vă este cunoscut. A 
concurat la „Top Chef”, după care 
a făcut parte din juriul „Chefi  la 
cuţite”.

De la profesionala comercială 
de bucătar-cofetar, cum era la 
acea vreme, gălăţeanca a urmat 
şi absolvit Liceul Economic „Vir-

gil Madgearu”, apoi un master 
în Inginerie şi Management în 
Alimentaţie Publică şi Agrotu-
rism (IMAPA) la Universitatea 
„Dunărea de Jos”.

„Am lucrat ca bucătar-şef în 
diferite restaurante din Galaţi. 
Am fost directoare la Şcoala de 
excelenţă în gastronomie «Bel-
la Italia» din Brăila timp de 
opt ani, actualmente reprezint 
«Mentori de gust», ca lector sau 
consultant gastronomic”, ne-a 
declarat Cerasela Lungu.

 Ţinta echipei - aurul! 
„Olimpiada are loc odată la 

patru ani, iar noi suntem deja 
la a treia participare. La aceeaşi 
categorie, la Olimpiada Culina-
ră de la Erfurt am luat bronz, 
iar Vera Maxim, la individual, 
a luat argint. La Olimpiada de 
la Luxemburg am luat argint şi 
bronz, dar şi un aur prin Daniel 
Bratescu, la individual, pentru 
sculptură în ou. Acum mergem 
cu inima deschisă, dornici de a 
lua aurul”, ne-a mărturisit Ce-
rasela Lungu.

Misiunea echipei pe care o 
conduce nu va fi  deloc uşoară: 
„Echipele regionale expun o 
masă pe care există mai multe 
servicii: amouch bouch, platou 
festiv pentru opt persoane, trei 
startere - două reci şi unul cald, 
meniu gourmet de cinci servi-

cii, patru deserturi diferite, pe-
tit four şi piesa centrală. Tema 
mesei noastre este «Geneza». În 
speţă, participarea la o olimpia-
dă presupune mult efort, multe 
ore de participare şi mulţi, mul-
ţi bani. Noi am început pregă-
tirile în luna iunie şi evoluţia 
pieselor s-a văzut din pregătire 
în pregătire”, ne-a mai spus Ce-
rasela Lungu.

 Chef Bogdan Cozma 
Cerasela Lungu ne-a dezvălu-

it că din echipa naţională de seni-
ori face parte un gălăţean, care, 
de altfel, i-a fost cursant - chef 
Bogdan Cozma. 

Cu o experienţă de nouă ani 
în arta culinară, iată ce mărtu-
riseşte gălăţeanul într-un articol 
publicat pe site-ul Asociaţiei Na-
ţionale a Bucătarilor şi Cofeta-
rilor din Turism: „Participarea 
noastră la aceasta competiţie 
contează foarte mult pentru 
gastronomia românească. Avem, 
însă, nevoie să fi m susţinuţi, în 
special de autorităţi, care sunt 
destul de dezinteresate în pro-
movarea ţării prin prisma aces-
tei nişe. Am lucrat şi în Anglia, 
iar, acolo, noi, românii avem re-
putaţia angajaţilor care lucrează 
mult, dar inefi cient. Îmi doresc 
mult să schimbăm această idee 
împreună: România oferă CALI-
TATE, nu cantitate”. .

COMPETIŢIE INTERNAŢIONALĂ  .  CONCURS

Amendă 
uriașă 
pentru lipsa 
autorizaţiei

VERIFICĂRI. În urma 

unui control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în Ga-

laţi, pe strada Mihai Bravu, poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că un operator economic desfășura 

activitate de bar fără a deţine 

autorizaţiile necesare. În urma 

constatării făcute, poliţiștii locali 

l-au sancţionat pe agentul econo-

mic, acesta având acum de plătit o 

amendă în valoare de 10.000 de lei.  

. T.M.

 ROMÂNIA,                    

CU PATRU 

ECHIPE                           

ÎN CONCURS
COMPETIŢIE. „Patru 

echipe româneşti de bucătari şi 

cofetari, pentru aurul olimpic“, 

aşa se intitulează articolul 

publicat pe site-ul Asociaţiei 

Naţionale a Bucătarilor şi 

Cofetarilor din Turism (anbct-

romania.ro), din care afl ăm cine 

reprezintă România în marea 

competiţie internaţională.

Echipa naţională de seniori, 

care va concura la categoria 

„NATIONAL TEAMS“: Dragos 

Bercea (căpitan), Daniel 

Nistor, Laurenţiu Hairadin, Alin 

Barabancea, Bogdan Cozma, 

Marinica Bejenaru, Marian 

Zancianu, Irinel Eparu și Flavian 

Andrei Dobre.Echipa naţională 

de juniori, care va concura la 

categoria „JUNIOR NATIONAL 

TEAMS“: Mocan Emanuel 

(căpitan), Dadiana Munteanu, 

Vadean Alin, Mihai Dragomir, 

Alexandru Ştefan și Antohi 

Paul.Echipa regională „Hotel 

Belvedere Braşov“, care va 

concura la categoria „REGIONAL 

TEAMS“: Ioan Florescu (căpitan), 

Cornelia Ghişoi, Ioan Popa, 

Cristina Ciobanu, Daniel Buzea, 

Sabina Gabor, Paul Holhoş, 

Corina Balazs.Echipa regională 

„Casa Boierului din Deal“, care 

va concura tot la categoria 

„REGIONAL TEAMS“: Cerasela 

Lungu (căpitan), Cecilia Ene, Vera 

Maxim, Ionuţ-Cătălin Arsene, 

Flavius Afi lipoaie, Florin Popa, 

Paul Ionuţ Secară.  . A.M. AR
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cronologieologie

februarie

14

1776  u  Se naşte ROBERT 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic, fondatorul teoriei 
malthusianismului.
1779  u  Încetează din viaţă JAMES 
COOK (n. 1728), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1840  u  Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1869  u  Se naşte EDUARD de MAX 
(m. 1924, la Paris), actor francez de 
origine română.
1888  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, Ateneul Român. Lucrările 
de construcţie au început în 1886, 
după planurile arhitectului francez 
A. Gaveron.
1906  u  Se naşte EUGEN MACOVSKI 
(m. 1985), biochimist, biolog, 
membru al Academiei Române.
1912  u  Arizona a devenit cel de-al 
48-lea stat al SUA.
1916  u  Se naşte MASAKI 
KOBAYASHI (m. 1996), regizor 
japonez, laureat cu premii la 
Festivalurile de film de la  Cannes şi 
Veneţia.
1930  u  Se naşte ELENA CHELARU - 
UŢĂ, pictoriţă, laureată cu premii şi 
medalii naţionale şi străine.
1931  u  Se naşte  OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de teatru 
şi film, cadru didactic şi rector 
(1981-1985) la Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică.
1935  u  Se naşte  GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, membru 
corespondent al Academiei Române.
1946  u  A început să funcţioneze 
primul calculator electronic, Eniac, 
conceput [în 1943] la Universitatea 
din Pennsilvania, SUA.
1970  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE VASILIU BIRLIC (n. 1905), 
actor de teatru şi film.
1983  u  Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA CRISTINA 
PLUGARU, pictoriţă.
2015  u  Regizorul Radu Jude 
a câştigat Premiul Ursul de 
Argint pentru Regie, la Festivalul 
Internaţional de Film de la Berlin, cu 
producţia „Aferim!”. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   
Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”   
Expoziţiile: “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Aşa-zisele motive 
ale abandonului 
necuvântătoarelor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi care să vă 

ajute să vă înţelegeţi şi îngrijiţi 

mai bine prietenii necuvântători. 

Prieteni care, fără voia lor, ajung 

uneori în stradă, ai nimănui. 

Dincolo de faptul că abandonul 

este pedepsit de lege, continuăm 

să expunem situaţiile în care 

pisicile şi câinii ajung să fi e 

abandonate, şi cum pot fi  evitate 

asemenea gesturi.

V-am spus deja că dezvoltarea 
şi comportamentul problema-
tic al animalului de companie, 
schimbarea locuinţei, a oraşu-
lui sau a ţării în care stăpânul 
trăieşte pot constitui situaţii 
generatoare de abandon. Apari-
ţia unui nou membru în familie 
este adesea asociată cu plecarea 
din casă a patrupedului. Pe scurt, 
viitorii părinţi consideră că pisica 
sau câinele nu-şi mai are locul în 
casa în care va apărea un bebe-
luş. Se tem că părul pe care îl lasă 
animalul l-ar putea îmbolnăvi pe 
cel mic. Sau că bebeluşul ar putea 
fi  muşcat sau atacat de patrupe-
dul familiei. Ori că sarcina stă-
pânei ar putea fi  pusă în pericol 
de prezenţa în casă a pisicii sau 
a câinelui.

Desigur, siguranţa sarcinii şi 
eventualele problemele de sănă-
tate ale fi ecărei viitoare mămici 
trebuie să primeze, indiscutabil! 

Medicii veterinari spun însă că 
un animal de companie bine în-
grijit, deparazitat intern şi extern 
în mod regulat, vaccinat, nu va 
constitui un pericol pentru să-
nătatea nimănui din familie! 
Evident, în cazul apariţiei unui 
copil, curăţenia şi igiena vor tre-
bui să fi e extrem de riguroase şi 
de stricte. De asemenea, aţi putea 
controla sau interzice intrarea 
patrupedului în încăperea celui 
mic. O problemă ar putea fi  şi 
timpul mai scurt dedicat anima-
lului de companie şi tabieturilor 
acestuia. Specialiştii spun că pre-

zenţa unui animal de companie 
în casa în care creşte un copil este 
cât se poate de benefi că. Iar fi l-
muleţele şi fotografi ile cu pisici/ 
căţei şi copii dovedesc din plin 
asta! Aţi putea fi  surprins să ve-
deţi cât de docil poate deveni un 
animal de companie în prezenţa 
unui copil!

Există însă şi excepţii dar şi 
eventuale probleme de sănătate 
ale copilului - de pildă alergii - 
care impun îndepărtarea anima-
lului de companie din casă. Dar 
asta nu înseamnă abandon în 
stradă!  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 71 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:12 am

apune

55:33 pm

meteo 14 februarie România & Europa 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă ocupaţi de o problemă 

fi nanciară mai veche.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primiţi o sumă mare de bani 

dintr-o afacere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Finalizaţi un proiect început 

cu mai mult timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă simţiţi în formă şi faceţi 

planuri îndrăzneţe de viitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea mari satisfacţii pe 

plan profesional şi intelectual.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îmbinaţi interesele 

profesionale cu cele 

personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să cheltuiţi cu 

măsură.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Elanul şi încrederea vă 

sporesc randamentul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi tensionat datorită 

programului încărcat de la 

locul de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 

tot ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă acaparează ideea de 

îmbunătăţire a situaţiei 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nevoit să plecaţi 

într-o călătorie în interes de 

serviciu.

horoscop
14 februarie

online
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remember
Francesco Cavalli (1602-1676)

Compozitorul italian Pietro 
Francesco Cavalli s-a născut 
[Francesco Caletti-Bruni] pe 14 
februarie 1602, la Veneţia.

Dotat cu o voce frumoasă, 
i-a atras atenţia guvernatorului 
oraşului, care i-a obţinut postul 
de cantor şi organist la Capela 
San Marco din Veneţia. Muzica 
de la San Marco era condusă de 
Claudio Monteverdi, iar Cavalli 
a devenit elevul acestuia. În 
1640, a fost numit titular al 
orgii Capelei. Începând cu 1639, 
Cavalli a început să scrie pentru 

teatru, dar este foarte posibil ca, 
înainte, să fi  colaborat la câteva 
opere ale lui Monteverdi. În 
perioada 1639-1669, a scris 42 de 
lucrări lirice. Cavalli a fost „cel 
mai important compozitor al 
şcolii veneţiene din perioada sa“.

În 1641, a atins maturitatea, 
odată cu prima capodoperă, 
„La Didone“. Au urmat alte 
opere, printre care: „L’Egisto“, 
„L’Ormindo“, „Il Giasone“, „La 
Calisto“, „Xerse“, „L’Erismena“. 
Reputaţia i-a crescut când 
cardinalul Mazarin i-a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

106 CM

126 CM

176 CM

+ 41 cm

+ 30 cm

+ 30 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

183 CM

120 CM

98 CM

+ 27 cm

+ 15 cm

+ 16 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoric şi fi lolog, Petru Maior 

(născut, 1756 sau 1760 - 

decedat, 3 februarie 1821) a 

studiat la Sibiu şi la Blaj, apoi 

a fost călugărit [cu numele 

Pavel] şi trimis, împreună cu 

Gh. Şincai, la Colegiul „De 

Propaganda Fide“, din Roma, 

unde, în perioada 1774-1799, 

a urmat cursuri de fi lozofi e şi 

teologie.

În perioada imediat următoa-
re, petrecută la Viena [1779-1780], 
a audiat, printre altele, cursuri de 
drept canonic şi natural. La sfâr-
şitul anului universitar vienez, 
s-a întors la Blaj, unde a fost nu-
mit profesor de logică, metafi zică 
şi drept natural, la clasele de fi -
lozofi e ale Seminarului Teologic.

În 1784, a părăsit ordinul 
monahal devenind paroh, apoi 
protopop la Reghin [perioada 
1784-1808], iar din 1809 până la 
sfârşitul vieţii a ocupat funcţia 
de cenzor şi revizor al cărţilor 
româneşti care se tipăreau la 
Universitatea din Buda, aceasta 
reprezentând cea mai frumoasă 
perioadă din biografi a sa.

Întemeietor al Şcolii Ardelene, 
alături de Samuel Micu, Gh. Şincai 
şi Ion Budai-Deleanu, Petru Maior 
a lăsat o operă vastă, contribuind 
astfel la construirea temeliilor 
culturii române moderne. A fost 
cel mai important propagator al 
ideilor Şcolii Ardelene, acestea 
fi ind prezentate în lucrările sale, 
studii lingvistice, istorice, litera-
re şi teologice: originea latină şi 
continuitatea poporului român 
pe teritoriul vechii Dacii; funda-
mentarea istorică a revendică-
rilor poporului român în Tran-
silvania; importanţa culturii în 
trezirea conştiinţei naţionale şi 
politice a poporului român.

Pe plan fi lologic, Petru Maior 
a scris „Disertaţie pentru înce-
putul limbii române“, „Dialog 
pentru începutul limbii române 
între nepot şi unchi“ şi „Diserta-
ţie pentru literatura cea veche a 
românilor“ - în toate susţinând 
romanitatea limbii române, des-
cendenţa ei din latina vulgară, 
adoptarea alfabetului latin [cu 
excepţia cărţilor bisericeşti]. 
„Elementa liguae daco-romanae 
sive valachicae“ şi „Ortographia 
romana sive latino-valachica“ 
sunt lucrări în care propune nor-
me ortografi ce care să sugereze 
prototipul latin al cuvintelor, ca 
şi în marea lucrare lexicografi că 
colectivă „Lexiconul de la Buda“ 
- primul dicţionar etimologic al 
limbii române (1825).

Vocaţia de istoric şi-a dovedit-o 
în lucrările: „Istoria pentru înce-
putul românilor în Dacia“ - ope-
ra sa fundamentală, structurată 

polemic şi demonstrativ, în care 
susţinea - bazându-se pe scrieri-
le cronicarilor, ale unor istorici 
vechi şi moderni şi pe izvoare 
descoperite în arhivele din Roma 
şi Viena - originea pur romană a 
poporului român, continuitatea 
neîntreruptă pe teritoriul vechii 
Dacii, unitatea etnică a tuturor 
românilor, din care derivă drep-
turile legitime ale poporului ro-
mân din Transilvania.

În domeniul teologiei, a scris 
lucrarea „Procanon“, alături de 
„Propovedanii la îngropăciunea 
oamenilor morţi“, „Didahii adi-
că învăţături pentru creşterea 
fi ilor la îngropăciunea pruncilor 
morţi“ şi „Predice sau învăţături 
la toate duminicile şi sărbătorilor 
anilor“.

A tradus „Întâmplările lui Te-
lemah“ de Fencion şi a prelucrat 
broşuri destinate „cunoştinţelor 
folositoare practice“. .

originea latină şi continuitatea
Petru Maior, 
reprezentant de seamă al Şcolii Ardelene

comandat o operă pentru 
manifestările prilejuite de 
nunta lui Ludovic al XIV-lea.

A încetat din viaţă pe 16 
ianuarie 1676. . V.G.

ÎNCĂ UN PIC DE DRAGOSTE
HBO. ora 18,35, romantic, 2019, coprod.

Cu: Meghann Fahy, Luke Macfarlane, Theresa Wong u

Titlu original: Just Add Romance  u

Când se întâlnesc la şcoala culinară, Carly şi Jason încearcă să fie cei mai 
buni, iar chimia apare între ei. Brusc, Jason dispare, dar cei doi se întâlnesc 
trei ani mai târziu, la Kitchen Showdown, unde concurează pentru a-şi 
câştiga propriul restaurant. Doar unul poate câştiga, dar dacă relaţia lor le 
va sta în cale, amândoi vor pierde.
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Nu este de-ajuns să eviţi 

greşelile gramaticale pentru a 

spune că eşti un bun vorbitor de 

limbă română. Deseori, diferenţa 

dintre un mod de exprimare 

elegant şi un limbaj neîngrijit 

constă în detalii. Un astfel de 

caz este cel al modului în care 

folosim unele complemente 

indirecte.

Astfel, probabil că formulări 
de genul „Le-am mulţumit la 
cei care m-au ajutat” sau „I-am 
mulţumit la unu dintre cei care 
m-au ajutat” sună cât se poate de 
cunoscut, putând fi  auzite sau ci-

tite zilnic. În timp ce asemenea 
exprimări nu sunt neapărat ero-
nate, ele nu sună nici bine, fi ind 
mai curând asociate cu vorbirea 
populară sau cu un mod neîngri-
jit de folosire a limbii. Iată o ex-
plicaţie amănunţită disponibilă 
pe dexonline.ro.

„Celor, unuia, la trei, la aseme-
nea/astfel de oameni sunt com-
plemente indirecte. Ele răspund 
întrebării „cui i-am mulţumit?” 
(celor, unuia etc.), nu întrebării 
„la cine i-am mulţumit?” (la cei, 
la unu etc). Acest gen de comple-
ment indirect stă întotdeauna în 
cazul dativ (celui, celei, unuia, 
uneia, unora etc.). Varianta „la 
cei” nu este propriu-zis o greşea-
lă, ci mai curând un stil de vorbire 
neîngrijită sau o formă populară 

de exprimare. Limba literară ac-
ceptă contrucţia cu prepoziţia 
„la” numai atunci când comple-
mentul indirect este exprimat 
printr-un numeral invariabil (de 
exemplu, trei) sau are ca deter-
minant un adjectiv invariabil (de 
exemplu, asemenea, astfel)”, se 
arată pe site-ul amintit. În con-
cluzie, corect şi îngrijit spus este: 
„Le-am mulţumit celor care m-au 
ajutat”, „I-am mulţumit unuia 
dintre cei care m-au ajutat”, „Le-
am mulţumit la trei dintre cei 
care m-au ajutat”, „Le-am mulţu-
mit la asemenea/astfel de oameni 
pentru ajutorul dat”.

Cuvântul săptămânii
Rubrica „Să vorbim corect!” 

va cuprinde, începând de acum, 

şi câte un cuvânt pe care cei mai 
mulţi dintre noi îl folosim într-
un mod eronat sau cu un sens 
greşit. Vom aborda şi termeni 
cu forme de plural neaşteptate, 
precum şi cuvinte pe care pur şi 
simplu le găsim interesante.

Cuvântul cu care dăm star-
tul acestei mini-rubrici este 
„grizonant”, pe care cu siguran-
ţă cei mai mulţi îl folosesc sub 
forma de „grizonat”, pierzând 
un „n” pe parcurs. 

Dicţionarul explicativ al 
limbii române ne spune că 
„grizonant”, cu pluralul „grizo-
nanţi” este un adjectiv care face 
referire la păr şi care înseamnă 
„care începe să încărunţească; că-
runt, sur, gri. Din franţuzescul 
grisonnant”.   , 

tv
mania
Artist sau 
produs muzical?

u Eurovision. „Una este 
să fi i artist şi alta e să fi i un 
produs muzical. N-o să-mi spui 
mie niciodată că Inna, Anna 
Lesko sunt voci! Nu poţi să le 
compari pe Delia, pe Andra, cu 
fetele astea. Succesul poate să fi e 
comparabil sau mai mare! Am 
văzut-o la Bucureşti pe Madonna: 
să ne ferească Dumnezeu şi 
Măicuţa Domnului să-ţi facă un 
tril! Madonna a fost un produs 
muzical”, susţinea la ceas de 
seară, pe Antena Stars, Cristi 
Brancu. Lângă el, dădea afi rmativ 
din cap, Mihai Trăistariu, după 
care a tras din toate poziţiile 
în Roxen, artista care ne va 
reprezenta la Eurovision: 
„Întodeauna am ţipat: «Trimiteţi 
oameni pregătiţi la Eurovision, 
nu copii la plesneală». Tu faci 
probe pe o fată lansată acum 
trei luni. E mare risc să trimiţi 
un copil nepregătit, necopt, care 
nu are concerte la activ, nu are 
experienţă. Ea nu ştie ce e cu 
ea”, a declarat Mihai Trăistariu. 
Cântăreţul este fi ert şi răcit 
pentru că anul acesta nici măcar 
n-a putut participa la concurs, 
pentru că regulile s-au schimbat. 
A fost selectată o voce şi i se va 
da să cânte o melodie pe care, 
chipurile, o va alege juriul cu 
publicul. Trăistariu zice că e o 
formalitate, că deja se ştie ce 
va cânta Roxen la Eurovision. 
Pe care, apropo, a premiat-o 
pe vremea când era o copilă, 
oferindu-i premiul „Mihai 
Trăistariu”, pe care jură că l-a dat 
„numai vocilor fenomen“. 
Mda.  .

reţeta zilei
Ou în cartof 
copt

INGREDIENTE. 4 cartofi  copţi 

întregi, 4 linguri de unt, 4 ouă medii, ceapă 

verde, cârnăciori, caşcaval, sare, piper;

PREPARARE. Taie un capac din 

cartofi  şi formează o cavitate cu ajutorul 

unei linguri sau furculiţe. Sparge oul în 

fi ecare scobitură din cartofi . Presară sare şi 

piper. Apoi adaugă cârnăciorii tăiaţi, ceapa 

verde, ierburi aromate şi caşcaval. Intro-

du la cuptorul preîncălzit la 190 de grade, 

pentru aproximativ 10 minute (sau cât să fi e 

gata ingredientele, după gustul fi ecăruia). 

. R.C.

Nu le mulţumi „la cei”, 
ci „celor” care te-au ajutat!

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Galaţi infor-
mează că obligaţia depunerii for-
mularelor 392A, 392B şi 393 a fost 
suspendată până la data de 31 de-
cembrie 2022, adică trei ani. Deci-
zia reprezintă de fapt o prelungire 
a măsurii similare luate şi în peri-
oada 2017-2019, ceea ce înseamnă 
că fi rmele au scăpat pentru încă 
trei ani de depunerea acestor for-
mulare, care aveau ca termen de 
raportare data de 25 februarie.

Formularul 392A trebuie depus 
de către persoanele impozabile în-
registrate în scopuri de TVA care 
în anul anterior au realizat o cifră 
de afaceri sub 300.000 de lei. Acești 
contribuabili trebuie să raporteze 

suma totală a livrărilor de bunuri 
și a prestărilor de servicii, dar și 
suma TVA aferente.

Formularul 392B este obligato-
riu pentru persoanele impozabile 
neînregistrate în scopuri de TVA și 

care în anul anterior au realizat o 
cifră de afaceri sub 300.000 de lei 
(excluzând banii din vânzarea bi-
letelor de transport internațional 
rutier de persoane). Aceştia trebuie 
să declare: suma totală a livrărilor 
de bunuri și a prestărilor de ser-
vicii, suma totală și taxa aferentă 
achizițiilor de la persoanele înre-
gistrate în scopuri de TVA, precum 
şi suma totală a achizițiilor de la 
persoanele neînregistrate în sco-
puri de TVA. Persoanele impoza-
bile înregistrate în scopuri de TVA, 
care prestează servicii de trans-
port internațional, au de raportat 
anual, cu ajutorul declarației 393, 
suma totală a veniturilor din vân-
zarea de bilete pentru transportul 
rutier internațional de persoane 
(cu locul de plecare din Româ-
nia).   .

fi scalitate
Formularele 392A, 392B şi 393, suspendate încă trei ani

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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COMEDIE 

MUZICALĂ 

ŞI OPERETĂ 

SPUMOASĂ
PROGRAM. O comedie 

muzicală de succes şi o operetă 

celebră sunt ofertele unui weekend 

cu muzică şi voie bună ale Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă                   

„N. Leonard“. > pag. 07

BIENALA                      

DE ARTĂ 

„CAMIL RESSU“, 

LA GALAŢI
PREMIERĂ. Timp 

de aproape o lună, Galaţiul va 

fi  capitala artelor plastice din 

România, cu ocazia desfăşurării 

primei ediţii a Bienalei Naţionale de 

Artă „Camil Ressu“. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 vineri

10 - 15 februarie 2020

6

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

PROGRAM DE MODERNIZARE . LUCRĂRI

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

a anunţat, pe o reţea de 

socializare, derularea celui mai 

amplu program de reabilitare şi 

modernizare a podurilor de pe 

drumurile judeţene.

„În total, cu fonduri euro-
pene sau din bugetul propriu, 
am intervenit sau urmează să 
modernizăm 45 de poduri de 
mari dimensiuni și peste 670 de 
poduri de dimensiuni mai mici. 
Şi nu ne oprim aici, deoarece 

vrem să extindem acest pro-
gram. Vorbim de poduri vechi, 
construite acum mai bine de 
50 de ani, astfel că în unele 
cazuri am decis să le înlocuim 
în totalitate. Ba mai mult, am 
decis să regularizăm şi cursul 
de albie a pârâului în amonte și 
aval, astfel încât să înlăturăm 
cât mai mult factorii care ar 
putea afecta stabilitatea podu-
lui. Am consolidat structura de 
rezistenţă şi picioarele poduri-
lor, iar în unele cazuri, pentru 
a asigura o stabilitate mult mai 
mare, s-au executat foraje de 
peste zece metri adâncime“, a 
precizat Costel Fotea.    .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Peste 700 de poduri judeţene 
intră în reabilitare 
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DELIA A ÎMPLINIT 38 DE ANI  > PAGINA 20

05sexologie
Cum să ai parte 
de mai mult sex 
în 2020

07descoperă
Solar Orbiter, 
misiune 
fără precedent
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Nici nu mai știu 

de câte ori mi-am 

sărbătorit ziua pe 

platourile de la iUmor, 

cred că cel puţin              

de 3 ori. Nu îmi 

place să fi u în centrul 

atenţiei în felul acesta, 

nici nu știu cum                                 

să mulţumesc 

DELIA
artistă

DELIA A ÎMPLINIT 38 DE ANI  > PAGINA 20

să mmulţumeu ţu e

DELIAA
artistăă
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ISTORIA A ALTFEL

Originea oamenilor 
din Americi

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Un schelet cu o vechime de 

10.000 de ani, descoperit în 

Mexic, pune la îndoială teoria 

„tradiţională“ conform căreia 

primii oameni ar fi  ajuns 

în Americi sub forma unei 

populaţii „unice şi omogene“, 

relatează Press Association 

care citează un studiu recent. 

O analiză a rămăşiţelor des-
coperite în peştera subacvatică 
Chan Hol din apropierea localită-
ţii mexicane Tulum sugerează că 
ar fi  existat mai multe grupuri de 
oameni care s-au stabilit pentru 
prima dată în Americi, acestea 
provenind „din diferite puncte 
geografi ce de origine“.

Potrivit cercetătorilor, schele-
tul, numit Chan Hol 3, aparţine 
unei femei paleoindiană, de 30 
de ani.

Paleoindienii au fost primii 
oameni care au ajuns în aceste re-
giuni şi care au populat Americi-
le. Se estimează că ei au străbătut 
Podul Terestru Bering, numit şi 
Beringia, o suprafaţă străveche ce 
unea Asia şi America de Nord, în 
timpul ultimei perioade glaciale, 
cu peste 12.000 de ani în urmă, 

înainte de a migra în regiunea 
Patagonia din America de Sud.

Cercetătorii susţin că forma 
şi structura craniului Chan Hol 
3 este diferită de cea a altor sche-
lete descoperite în aceeaşi zonă şi 
provenind dintr-o perioadă simi-
lară, ceea ce ar indica „cel puţin 
două populaţii paleoindiene dife-
rite morfologic“.

„Noile rezultate sunt impor-
tante pentru că pun sub semnul 
întrebării ‘modelul tradiţional’ al 
populării Americilor cu o popula-
ţie paleoindiană unică şi omoge-
nă care migrează foarte rapid din 
Beringia în Patagonia, cu 12.000 
de ani în urmă“, a declarat pen-
tru Press Association una dintre 
autorii studiului, doctor Silvia 
Gonzalez, specialistă în geolo-
gie cuaternară şi geoarheologie 
la Universitatea John Moores din 
Liverpool, Marea Britanie.

„Rezultatele noastre indică 
faptul că cel puţin două populaţii 
paleoindiene diferite morfologic 
au coexistat în Mexic în urmă cu 
12.000 până la 8.000 de ani, una în 
centrul Mexicului şi cealaltă în Pe-
ninsula Yucatan“, a precizat ea.

Echipa de oameni de ştiinţă, 
condusă de profesor Wolfgang Stin-
nesbeck, specialist în geoştiinţe la 
Universitatea din Heidelberg, Ger-

mania, a datat rămăşiţele umane 
cu ajutorul zăcămintelor minera-
le numite speleoteme, care acope-
reau câteva oase ale degetelor.

Cercetătorii estimează că Chan 
Hol 3 ar avea o vechime de cel 
puţin 9.900 de ani, poate chiar 
mai mult. Analiza structurală a 
relevat că Chan Hol 3 avea capul 
rotund, cu pomeţi laţi şi fruntea 
plată, similar altor trei cranii gă-
site în peşterile din Tulum. Însă, 
potrivit cercetătorilor, caracteris-
ticile craniului ei sunt diferite de 
cele ale scheletelor paleoindiene, 
cu capul lunguieţ, descoperite în 
regiune.

„Scheletele Tulum pot indica 
fi e că mai multe grupuri de oa-
meni au sosit iniţial pe continen-
tul american din diferite puncte 
geografi ce de origine, fi e că a 
existat sufi cient timp pentru ca 
un grup mic de colonişti timpurii 
care trăiau izolaţi în Peninsula 
Yucatan să dezvolte o morfologie 
diferită a craniului. În ambele ca-
zuri, istoria colonizării timpurii a 
Americilor pare să fi e mai compli-
cată şi ar putea să dateze cu mii 
de ani mai devreme decât se cre-
dea, potrivit noilor date despre 
morfologia umană“, a adăugat 
Gonzalez. . sursa Agerpres, 

Wikipedia

CHAN HOL  .  MEXIC

 
PICTURĂ. Papa Benedict 

al IX-lea, dorind să comande 

câteva picturi pentru Basilica 

Sfântu Petru, a trimis unul dintre 

oamenii săi la pictorii vestiţi din 

Toscana, pentru a vedea care este 

cel mai îndreptăţit să le realizeze. 

Unul dintre ei a fost Giotto. El a 

luat o foaie de hârtie și cu mâna 

liberă a desenat pe ea un cerc 

perfect, de culoare roșie. Benedict 

al IX-lea, impresionat de modul 

realizării și perfecţiunea cercului, 

l-a ales pe Giotto pentru a executa 

picturile de la Sf. Petru. Cu 

această ocazie a ieșit și o vorbă: 

„Ești mai rotund ca oul lui Giotto”, 

folosită pentru a desemna oamenii 

necivilizaţi, grosolani. Născut la 

Colle di Vespignano, în apropiere 

de Florenţa, Giotto di Bondone 

(circa 1267 – 1337) este considerat 

inovatorul picturii italiene și 

predecesorul artei moderne.  

Deoarece era nepotul lui Angiolo 

(Giotto ar fi  fost diminutivul de la 

Ambrogiotto sau Angiolotto) și 

fi ul lui Bondone, l-au numit Giotto 

di Bondone. Se povestește că 

pictorul Cimabue l-ar fi  întâlnit pe 

Giotto în timpul unei plimbări, pe 

când băiatul păzea o turmă de 

oi. Tânărul păstor era cufundat 

în desenarea unei oi pe o piatră, 

liniile desenului fi ind ferme și 

precise. Cimabue a fost încântat 

de desen și l-a luat pe Giotto cu 

el la Florenţa. Giotto a înlocuit 

compoziţia ornamentală bizantină 

cu reprezentarea spaţiului 

tridimensional (perspectiva 

renascentistă). După moartea lui 

Giotto, arta italiană rupe defi nitiv 

legăturile cu tradiţiile bizantine. 

În jurul anului 1415, arhitectul 

Filippo Brunelleschi încearcă să 

reprezinte în perspectivă Domul 

și Palazzo Vecchio din Florenţa. 

Pictorul Masaccio pictează 

Răstignirea pentru Biserica Santa 

Maria Novella urmând principiile 

perspectivei reale. În sfârșit, 

Leonardo da Vinci va formula 

defi nitiv regulile perspectivei 

pe baza principiilor opticii.   

. V. Chiţu , sursa Historia, 

Wikipedia

citate celebre

”Oul lui Giotto”
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A fost un pod terestru cu o u

lărgime de aproximativ 1.600 

km pe direcţia nord - sud.

A unit regiunile Alaska și u

Siberia de Est în diferitele 

perioade glaciare din timpul 

Pleistocenului.

Se crede că o mică populaţie u

umană, de cel mult câteva mii 

de persoane, a supravieţuit 

ultimului maxim glacial în 

Beringia, izolată pentru 

cel puţin 5.000 de ani de 

populaţia de origine din Asia. 

Populaţia a crescut în număr u

odată cu popularea celor 

două Americi, cu aproximativ 

16.500 ani în urmă, în timpul 

ultimului maxim glaciar

Beringia

În prezent uÎn timpul perioadei glaciale u
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știai?
Motive pentru care sunt mai bune roşiile conservate întregi

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Din ce în ce mai puţină lume 
pune conserve de roşii iarna şi 
ajungem să le cumpărăm din 
magazin. Având de ales dintre 
o mulţime de sortimente şi de 
branduri, de cele mai multe ori 
nu prea ştim ce să punem în co-
şul de cumpărături. Există sos de 
roşii, suc de roşii, bulion, roşii în 
bulion tocate, roşii în bulion în-
tregi şi lista poate continua.

 Cel mai bine este să cumperi 
roşii întregi la conservă. Iată 5 mo-
tive pentru a face acest lucru:

 
 Îţi oferă 
mai multe opţi-
uni . Din roşiile întregi poţi face 
şi piure, le poţi toca sau le poţi 
zdrobi. În funcţie de preparatul 
pe care vrei să îl faci, ai posibilita-
tea de a transforma roşiile întregi 
în ingredientul perfect.

  Poţi alege 
între roşii în-
tregi în sos sau 
piure . Roşiile 
întregi în conser-

vă vin în sos sau 
piure. Dacă vreţi o 

aromă mai puternică 
de roşii, puteţi alege con-

servele în piure, pe când pentru 
o notă de prospeţime sunt de pre-
ferat cele în sos.

  Sunt mai bune pentru gă-
tit . Roşiile tocate au de obicei 
adăugaţi aditivi alimentari, în 
general clorat de calciu. Acesta 
este folosit pentru ca roşiile să 

îşi păstreze mai mult timp forma, 
chiar şi în timpul gătitului.

  Ştii ce este în cutie . Într-o 
cutie cu roşii tocate sau zdrobite 
pot exista surprize. Nu ştii cât de 
mult sunt tăiate, astfel că te poţi 
trezi că ai în conservă un piure 
sau dimpotrivă nişte bucăţi foar-
te mari. Roşiile întregi sunt roşii 
întregi.

  Poţi să le asezonezi după 
plac . Există sortimente de sosuri 
de roşii care vin cu diverse arome 
adăugate sau cu zahăr. Conserve-
le cu roşii întregi au, în cele mai 
multe cazuri, doar sare, afl ăm de 
pe gustarte.ro. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Un ingredient anume poate 

desăvârşi un preparat. Iar chefi i 

au secretele lor. Condimente, 

fructe sau legume de sezon, 

cărnuri fi ne sau fructe de mare? 

Cei de la Bloomberg i-au întrebat 

pe cunoscuţii bucătari ai lumii 

de care ingredient nu s-ar putea 

lipsi. Iată răspunsurile lor:

 Michel Roux Jr  - Le Gavroche, 
Londra: Sucul de lămâie. „Este 
esenţial la condimentare, fi e că 
e vorba de peşte, fructe de mare 
sau legume. De asemenea, coaja 
de lămâie este bună la tocane sau 
pentru a parfuma salatele“.

 April Bloomfield  - The Spot-
ted Pig, New York: Anşoa. „Prepa-

ratele devin îmbietoare. Umami 
din abundenţă“.

 Jamie Oliver  (Fifteen, Lon-
dra): Ardeii iuţi. „Sunt dependent 
de ei. Îi adaug în aproape orice 
mâncare“.

 Elena Arzak  - Arzak, San 
Sebastian, Spania: Pătrunjelul. 
„Este un ingredient basc, parte 
din identitatea noastră. Îl folosesc 
în aproape toate preparatele“.

 Nuno Mendes  - Taberna do 
Mercado, Londra: Carnea de porc 
iberic. „Carnea de porc iberic din 
Portugalia este un produs minu-
nat. Nu se compară nimic cu acest 
aliment“.

 Clare Smyth  - Gordon Ram-
say, Londra: Oţetul. „Este foarte 
important să ştii să echilibrezi 
balanţa acidităţii. Îţi transformă 
excelent preparatul“.

 Helene Darroze  - Helene Dar-
roze, Paris: Cartofi i. „Sunt atât de 
versatili. Poţi pregăti atât de multe 
preparate cu ei“.

 Marco Pierre White  - Rudloe 
Arms, Marea Britanie: Untul . 
„Totul devine mai gustos. Untul 
şi sarea sunt două ingrediente de 
care nu mă pot lipsi“.

Johnny Lake  - The Fat Duck, 
Bray, Marea Britanie: Apa afuma-
tă. „Este o modalitate excelentă de 
a adăuga arome unice reţetelor“.

 Eric Ripert  - Le Bernardin, 
New York: Trufele negre. „Repre-
zintă un ingredient atât de miste-
rios şi delicat“.

 Uwe Opocensky  - Mandarin 
Oriental, Hong Kong: Conopida. 
"Friptă sau prăjită, cu turmeric, 
usturoi şi unt, o aromă atât de 
complexă“. .

DE ŢINUT MINTE  .  SFATURI

 Kaki copt
    INGREDIENTE. u 6 kaki, 100 g 
vin alb sec, 70 g suc de portocale,
50 g zahăr, 1 lingură de ghimbir 
proaspăt tocat, scorţişoară.

PREPARARE.u  Fructele de kaki
se curăţă, se taie felii groase. Se
pun într-o tigaie cu vinul, sucul
de portocale, zahărul, ghimbirul
şi scorţişoara. Se lasă să fiarbă 
15 minute, amestecând din când
în când. Se scot bucăţile de kaki şi 
siropul se mai lasă să fiarbă până 
rămân aproximativ 100 de grame. 
Se toarnă peste kaki. Se poate
servi cu budincă sau îngheţată
de vanilie. Kaki sau sharon este
un fruct care nu mai lipseşte
din galantarele magazinelor 
de câţiva ani. Cu toate acestea 
puţine lucruri sunt ştiute despre
el şi, cu atât mai mult, puţine
moduri de a fi consumat. Printre 
efectele benefice asupra sănătăţii,
kaki, datorită antioxidanţilor,
ajută la întărirea

imunitar, 
fiind un aliat chiar şi împotriva
cancerului. Este de ajutor 
şi în lupta cu îmbătrânirea, 
reglează tensiunea arterială şi
îmbunătăţeşte vederea. Asigură 
55 la sută din necesarul de 
vitamina A şi 21 la sută din cel 
de vitamina C. De asemenea, mai 
conţine cantităţi suficiente de 
vitamina E şi complexul de B-uri. 
Şi la capitolul minerale stă bine:
mangan, magneziu, calciu, cupru, 
potasiu şi fosfor. Digestia are de
câştigat prin aportul de fibre.  
M.Z.

SOMON                      

CU DOVLECEI
INGREDIENTE. Pentru 

această reţetă cu somon cu tăiţei 

de dovlecei, rozmarin şi miere, sunt 

necesare 4 bucăţi de somon, 4 

dovlecei, 1 lămâie, ulei de măsline, 

sare, ardei iute - fulgi, 4 căţei de 

usturoi, miere. 

PREPARARE. Asezonea-

ză somonul cu sare şi piper! Apoi, cu 

un spiralator de legume, pregăteşte 

tăiţeii de dovlecei. Aşază-i într-o stre-

curătoare, presară peste ei sare, apoi 

amestecă. Lasă-i să se scurgă. Într-o 

tigaie non-aderentă, toarnă o lingură 

de ulei de măsline, iar după ce acesta 

s-a încins, adaugă somonul. Lasă-l să 

se rumenească 5 minute pe fi ecare 

parte. După, în aceeaşi tigaie, încăl-

zeşte ulei de măsline şi adaugă lămâia 

tăiată felii şi curăţată de coajă, apoi 

usturoiul, ardeiul şi tăiţeii (nu înainte 

de a-i usca într-un şervet de hârtie). 

Ţine-i la foc mediu cam 5 minute. 

Aşază tăiţeii pe o farfurie şi peste ei 

somonul. Presară coajă de lămâie, 

sare, o linguriţă de miere şi adaugă o 

crenguţă de rozmarin. .

SOMON                       

CU LEGUME 

LA CUPTOR, 

PARFUMAT                    

CU BUSUIOC
INGREDIENTE. Ai 

nevoie de câteva fi leuri de somon, 

în funcţie de numărul persoanelor 

pentru care prepari, legume şi 

busuioc proaspăt. Pentru două porţii, 

de exemplu, îţi trebuie un dovlecel, 

un mănunchi mic de broccoli, doi 

cartofi , nu foarte mari, doi ardei graşi 

de culori diferite şi două bucăţi de fi le 

de somon. 

PREPARARE. Pregăteşte 

o tavă al cărei interior îl ungi cu unt, 

apoi aşază hârtia de copt. Pune apoi 

legumele tăiate, peştele, stropeşte cu 

ulei de măsline şi presară condimen-

tele: sare, piper proaspăt măcinat sau 

piper cayenne şi puţină boia afumată, 

pentru un gust deosebit. Coace timp 

de 20-30 de minute, la o temperatură 

de 200 de grade C. La fi nal, când faci 

platingul, asezonează cu busuioc şi 

boabe de piper, potrivit unei reţete 

on-line, tot de pe gustarte.ro.  .

reţete            
de weekend

Ingredientele de care 
cei mai cunoscuţi chefi 
din lume nu se pot lipsi

ş

v
piu

arom
de roşii, 

u sursa foto gustarte.ro

ajută la întărirea
sistemului
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 VIRUSĂRILE,                    

DE DOUĂ ORI 

MAI MULTE                   

PE MAC OS                             

DECÂT                    

PE WINDOWS
STATISTICĂ. Un nou 

raport semnat de Malwarebytes 

Labs vine să demonteze unul 

dintre miturile securităţii Mac 

OS, arătând rate de infectare 

cu malware pe platforma 

Apple aproximativ duble faţă 

de rivala Microsoft Windows. 

Documentul numit State of 

Malware Report for 2020 

este bazat pe „seturi de 

date colectate din telemetria 

produselor şi alte cercetări 

efectuate de analiştii şi 

reporterii Malwarebytes în 

perioada 1 ianuarie - 31 

decembrie 2019”, toate 

acestea relevând o „creştere 

semnificativă a prevalenţei 

globale a ameninţărilor Mac în 

2019”.  Chiar dacă statisticile 

colectate provin doar de 

la clienţii Malwarebytes, 

informaţiile sunt totuşi utile 

pentru a examina tendinţele 

ameninţărilor cu malware. 

Pornind cu o avertizare, cum că 

trendurile observate ar putea 

fi influenţate de utilizatorii noi 

care instalează pentru prima 

dată produsele Malwarebytes 

pe sisteme compromise cu 

mult timp înainte, producătorul 

antivirus anunţă o creştere 

cu 400 la sută a răspândirii 

infectărilor malware pe 

dispozitive Mac. „În 2019, 

am detectat o medie de 11 

ameninţări pe fiecare punct 

de operare Mac - aproape 

dublu faţă de media de 5,8 

ameninţări pe Windows. Asta 

înseamnă că numărul mediu 

de ameninţări detectate pe un 

Mac nu este doar în creştere, 

dar a depăşit Windows-ul - cu 

mult”. Creşterea observată 

poate fi atribuită, pe de o 

parte, cotei de piaţă în creştere 

a produselor Malwarebytes, 

cât şi aparentului eşec al 

sistemelor de securitate 

ale platformei macOS de a 

ţine sub control propagarea 

ameninţărilor de tip adware şi 

alte aplicaţii nedorite.                   

. V. Chiţu (sursa go4it.ro) 

vulnerabilitate
Conexiunea Bluetooth,                                                                              
folosită pentru a infi ltra malware pe dispozitivele cu Android

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Vulnerabilitatea recent descope-
rită se numeşte BlueFrag şi permite 
atacatorilor să se folosească în secret 
de telefoanele utilizatorilor de An-
droid trecuţi prin raza conexiunii 
Bluetooth, plasând aplicaţii malwa-
re care înlesnesc apoi sustragerea 
de fişiere şi urmărirea nedetectată 
a persoanei respective.

 Pentru a iniţia un atac, hackerul 
nu trebuie decât să cunoască adresa 
MAC a conexiunii, sau să aleagă pur 
şi simplu o ţintă din lista cu dispo-
zitive detectate în raza conexiunii 
Bluetooth.

 Testată cu dispozitive Android 8 
Oreo şi Android 9 Pie, vulnerabilita-
tea ar putea afecta şi versiuni ante-

rioare Android 8, însă echipa nu a 
„evaluat impactul” asupra acestora. 
Cert este doar că BlueFrag nu func-
ţionează cu Android 10.

 Securizarea dispozitivelor exis-
tente se face aplicând ultimul patch 
de securitate Android, datat februa-
rie 2020. Din păcate, pentru nenu-
mărate modele de telefoane şi table-
te echipate cu versiuni învechite de 
Android, actualizările necesare ar 
putea să nu mai vină niciodată, sin-
gura metodă pentru blocarea acestui 
tip de atac rămânând dezactivarea 
conexiunii Bluetooth. 

Măsura poate fi luată atunci când 
staţionăm în spaţii publice aglome-
rate, preferate de hackerii oportu-
nişti datorită numărului mare de 
potenţiale victime.                         
.  sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Google Maps a împlinit 15 ani, 

iar cu ocazia acestei aniversări, 

Google a anunţat şi câteva 

schimbări importante în aplicaţia 

pentru mobil de pe Android şi 

iOS. 

Se pare că Google consideră că 
logoul clasic cu o hartă nu este 
destul de emblematic pentru 
acest serviciu, iar odată cu noul 
update, aplicaţia de hărţi a primit 
un nou logo: celebrul „pin” care 
apare atunci când atingi un loc de 
pe hartă, colorat însă în culorile 
Google: roşu, albastru, bleu, gal-
ben şi verde. Desigur, vor exista 
şi multe alte schimbări.

 Majoritatea noutăţilor apar la 
nivelul interfeţei Google. În locul 
meniului „hamburger” care poa-
te fi  accesat din partea de sus a 
ecranului principal, Google Maps 
a trecut la un design pe „tab-uri”, 
similar cu cel de pe Facebook, de 
exemplu. Utilizatorii de iOS vor fi  
foarte familiari cu o interfaţă de 
acest gen, întrucât toate aplicaţi-
ile de iOS realizate de Apple încă 
de la primul model de iPhone au 
folosit un astfel de design. 

 De aici vor putea fi  alese di-
verse opţiuni. Prima va fi  explore, 
adică ecranul principal, de unde 
vei putea căuta o adresă, un res-
taurant etc. Apoi ai „commute”, 
adică butonul pentru a face na-
veta, care îţi poate spune imediat 
cât faci până la serviciu, sau îna-

poi pentru acasă şi îţi poate oferi 
trasee cu transportul în comun, 
de exemplu, pe lângă traseul cu 
maşina. De asemenea, aici sunt 
marcate evenimentele de pe tra-
seu, de exemplu ambuteiajele, 
lucrările etc.

 Adresele salvate au acum un 
tab dedicat şi sunt organizate pe 
liste, pe etichete, aici vor apărea 
şi rezervări la restaurante, dacă 
există, cât şi posibilitatea de a 
vedea o listă cu locuri vizitate, 
bazată pe istoricul personal.

 În cele din urmă, ultimele tab-
uri sunt pentru funcţiile sociale 
ale Google Maps. Contribute este 
pentru cei care vor să adauge lo-
curi noi pe hartă, să adauge re-
view-uri sau fotografi i pentru lo-
curile vizitate, iar Updates oferă 
conţinut nou de la prieteni.

 Pe lângă noua interfaţă şi noua 
pictogramă, care au fost lansate 
pe Google Play Store şi App Store, 
Google spune că va mai oferi un 
update luna viitoare, care va adă-
uga alte câteva funcţii noi, pre-
cum posibilitatea de a raporta în 
transportul în comun dacă este 
aglomerat, ce temperatură este în 
mijlocul de transport, dacă exis-
tă facilităţi pentru persoane cu 
dizabilităţi sau dacă există com-
partimente exclusive femeilor (în 
Japonia există trenuri cu vagoane 
doar pentru femei, de exemplu) 
sau agenţi de securitate. Acelaşi 
update ar trebui să adauge posibi-
litatea de navigare 3D în AR prin 
intermediul funcţiei Live View. 
. sursa go4it.ro

15 ANI DE LA LANSAREA SERVICIULUI  .  GOOGLE 

Maps, aplicaţie 
actualizată şi logo nou

online
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 FOAMEA 

DISTRUGE 

DRAGOSTEA
STUDIU. Dacă dragostea 

trece prin stomac, atunci nu 

are cum să-i priască un stomac 

gol. Aceasta este concluzia unui 

studiu realizat în urmă cu mai 

mulţi ani, care confi rmă bănuielile 

pe care fi ecare dintre noi le avea: 

foamea duce la certuri în cuplu, 

chiar şi la violenţă. Senzaţia 

de foame, rezultată din nivelul 

scăzut de glucoză din sânge, 

poate fi  un factor de tensiune în 

cupluri, poate duce la certuri şi 

uneori chiar la violenţă, potrivit 

„Daily Mail”. Studiul, coordonat 

de psihologul Brad Bushman, 

de la Universitatea de Stat din 

Ohio, a fost efectuat pe 107 

cupluri căsătorite. Cercetarea 

a arătat că simpla măsurare 

a glicemiei, la sfârşitul zilei, a 

permis prezicerea gradului de 

furie resimţit de participanţi faţă 

de partenerii lor de cuplu. Pentru 

a cuantifi ca furia, cercetătorii 

americani au oferit fi ecărui 

participant o păpuşă voodoo, 

care îl reprezenta pe partenerul 

de cuplu al acestuia, dar şi 51 

de ace cu gămălie. La sfârşitul 

zilei, fi ecare dintre soţi a înfi pt un 

anumit număr de ace în păpuşă, 

în funcţie de nivelul supărării 

pe partenerii lor. Voluntarii erau 

întotdeauna singuri atunci când 

înfi geau ace în păpuşile voodoo 

şi notau numărul de ace utilizate. 

În acelaşi timp, fi ecare soţ 

trebuia să-şi măsoare glicemia 

înainte de micul-dejun şi înainte 

de a merge la culcare. Potrivit 

rezultatelor, cu cât glicemia era 

mai scăzută, cu atât numărul 

acelor înfi pte în păpuşile voodoo 

era mai mare. Legătura dintre 

glicemie şi gradul de furie 

persista chiar şi atunci când se 

lua în calcul faptul că soţii se 

declarau satisfăcuţi de căsătorie.  

. Iulian Cozma  

este 
dovedit

 Multe dintre rezoluţiile de 

început de an au câte ceva 

în comun, fi e că vorbim de o 

dietă echilibrată, dorinţa de 

a merge mai des la sală sau 

chiar practicarea meditaţiei. 

Toate acestea gravitează în 

jurul îmbunătăţirii stării de 

sănătate. Un alt aspect care 

prezintă interes mai este şi 

viaţa sexuală, vitală pentru o 

stare de bine, dar şi pentru o 

relaţie mai bună cu partenerul, 

scrie csid.ro. 

De multe ori s-a vorbit despre 
benefi ciile sexului pentru sănă-
tate, de la reducerea stresului şi 

a crampelor menstruale, până la 
accelerarea sistemului imunitar. 
Dacă în 2020 îţi doreşti să te aven-
turezi mai mult printre aşternu-
turi alături de partener, îţi sărim 
în ajutor cu câteva sfaturi.

 Vorbeşte cu partenerul 
despre viaţa sexuală 

Comunicarea nu trebuie să 
lipsească în relaţie, iar discuţii-
le pe care le porţi cu partenerul 
trebuie să fi e cât mai sincere şi 
deschise. Spune-i iubitului că îţi 
doreşti să aduci câteva schimbări 
în viaţa sexuală şi explică-i de ce 
este important ca sexul să facă 
parte din viaţa voastră.

 Programează 
partidele de sex 

Pentru a te asigura că ai parte 
de mai mult sex în 2020, stabileş-
te câteva date în calendar şi vezi 
dacă şi partenerul este dispus şi 
încântat de această idee. L-aţi pu-
tea considera un joc de cuplu şi, 
de ce nu, puteţi chiar să impuneţi 
şi câteva reguli.

 Foloseşte lubrifi antul 
şi jucăriile sexuale 

Dacă în mod normal nu folo-
siţi jucării sexuale şi lubrifi ant 
în timpul partidelor de sex, este 
cazul să o faceţi. Lubrifi antul 
are numeroase benefi cii, de la 

reducerea iritaţiilor din timpul 
sexului, până la minimizarea 
riscului ca prezervativul să se 
rupă în timpul penetrării. Dacă 
vorbim de un „maraton” în pat, 
lubrifi antul este aliatul ideal, 
iar acesta te va convinge că se-
xul poate fi  plăcut şi lipsit de 
disconfort.

 Fă o listă cu ce-ţi doreşti 
Vrei să încerci ceva nou? Pre-

găteşte-i partenerului o listă cu 
poziţiile sexuale pe care ţi-ai 
dori să le încerci, cu fanteziile 
pe care le ai şi stabiliţi împreu-
nă ce tăiaţi şi ce rămâne de pe 
listă. . Iulian Cozma

Comunicarea nu trebuie  u

să lipsească în relaţie, iar 

discuţiile pe care le porţi cu 

partenerul trebuie să fi e cât 

mai sincere şi deschise

fenomen
La ce nu renunţă un tânăr din cinci nici în timpul sexului  

Nivelul dependenţei de tele-
fonul mobil inteligent a depăşit 
un nou prag în rândul adulţilor 
tineri, conform unui studiu care 
indică faptul că aproximativ 20 
la sută dintre aceştia continuă să 

folosească acest dispozitiv chiar 
şi în timp ce fac sex. Aceasta este 
concluzia unui studiu american 
realizat pe un eşantion reprezen-
tativ de 1.102 participanţi, pentru 
compania Jumio. 

Cercetarea a fost realizată de 
fi rma de sondaje Harris Interac-
tive. În mod alarmant, în pofi da 
avertismentelor şi chiar a legilor 
din multe state, 55 la sută dintre 
tineri şi adulţi susţin că îşi folo-

sesc telefonul mobil inteligent 
pentru a trimite mesaje în timp 
ce se afl ă la volan, iar 12 la sută se 
laudă că au stăpânit arta de a fo-
losi smartphone-ul chiar şi când 
sunt sub duş. . Iulian Cozma

SFATURI PENTRU A FI MAI ACTIV ÎN DORMITOR  .  RELAŢIE

Cum să ai parte 
de mai mult sex în 2020
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Lirică de dragoste. 67 de poe-
me aşezate pe 75 de pagini. Plus 
un text („Priveşte trenul care sfărâmă 
soarele pe şine”) reprodus pe ultima 
copertă. Nicio referire critică, nimic 
despre autoare. Cine are cartea în 
mână va trebui să se descurce doar 
cu ceea ce îi oferă poeta. Adică, 
precum spuneam mai sus, poeme 
de dragoste. Unul mai inspirat de-
cât celălalt. O avalanşă de imagini 
care trebuie să provoace conturul 
real şi apăsat al unui glas cu faţa 
întoarsă către viitor. Un viitor incert, 
ce se hrăneşte, ca în orice dragos-
te adevărată din trecutul ce nu se 
poate uita. Titlul este inspirat ales, 
o parodie la biblicul „Iubeşte-ţi 
aproapele!”, evident, iar pornirea 
asta diriguitoare adresată – zice-
se – altcuiva, de fapt, sieşi, încu-
nunează o construcţie poematică 
foarte densă. Să începem desluşi-
rea acestei cărţi cu textul ce-i dă ti-
tlul: „Iubește-ţi departele!”: „A început 
să plouă, cu fiecare pas tălpile mele 
caută loc./ Cămaşa spartă de bătăile 
inimii nu mă mai încape. Un 
blestem/ păşeşte cu rost şi-mi 
încurcă paşii albiţi de aştepta-
re./ Vreau să-mi odihnesc şoap-
tele, frigul pictează o fereastră 
cu/ albastru. Norii aşază plo-
ile uitate. Degetele desenează 
lacrimi/ de copil./ Tăcerea în 
noaptea aceasta se joacă cu 
îngerii./ Ochii însetaţi de clipe 
umplute cu gust de vară târzie 
te caută,/ toamna şi peretele 
trist se ruşinează în faţa unui 
tablou atârnat./ Mi-e teamă 
de cioburi şi rădăcini,/ frigul 
înfăşurat în tifon ciopleşte o 
mărturisire păsărilor pline/ 
de sete. A şubrezit liniştea 
între dungi. Iubeşte-ţi depar-
tele!/ Ca un copil într-o chilie 
de sfânt mă tem de cuvintele 
neştiute/ şi adorm cu amintiri 
pentru mâine,/ vise încâlcite 
împart strigătul cu aşteptări./ 
Îngerul îmi coase uniformă în 
zilele când trag fermoarele 
până/ la încheieturi.” Zicerea 
de mai sus descrie o dra-
mă, o trăire tulburată pro-
fund de plecarea/existenţa 
„departelui”, vag atenuată 
de un viitor care-şi crapă 
speranţa certă-incertă. Iar 
dincolo de frământări nu 
izbucnesc blesteme, pre-
cum în alte cazuri poetice, doar 
liniştea înţeleaptă venită din cărţi, 
linişte care îndeamnă la iubire.

Cred că nu greşesc dacă afi rm 
că Marilena Apostu ştie să nu 
alunece prin metaforele sale în 
lacrimogen, precum – vai! – alte 
distinse condeie. Stilul liricii sale 
are ceva robust, inspiră forţă, deşi 
poemele se nasc din mici/mari tris-
teţi. Şi rămân esenţialmente femi-

nine! Pare-se că autoarea din ea, 
conştientă de greutatea drumului 
pe care a ales să-l străbată, nu 
vrea/ nu poate să renunţe la bolo-
vanii mari şi mici pe care-i are de 
rostogolit, pentru a răzbi spre un 
viitor în doi. „tu nu mă întrebi dacă 
mi-e frică!/ Ca o litanie repet vocale 
albastre tristeţii, nici un sunet nu e/ 
rotund în tăcere,/ se aude cum se ros-
togoleşte cifra doi.” Marele merit al 
cărţii cred că se afl ă în abundenţa 
de metafore. Se poate afi rma că 
întreg volumul este o imagine po-
etică de la un capăt la celălalt, o 
imagine continuă, întreruptă doar 
de titluri, care şi ele reproduc ver-
suri. Practic, nici versuri nu există, 
ele se creează ad-hoc, din nevoia 
de a se aşeza textul în pagină cât 
mai avantajos pentru lectură. Or, în 
asemenea situaţie, oriunde ai des-
chide lucrarea întâlneşti metafore. 
Frumoase, inspirate, ilustrând, evi-
dent, stări lirice. O multitudine de 
stări, toate subsumate unui alean 
sentimental, profund, dens, credi-

bil. „Zilnic scriu la un poem de dragos-
te/ şi nu se mai sfârşeşte, nerăbdătoare 
aştept trenul cu clipe de/ halte uitate./ 
Tristeţea are ochii tăi, acum plouă,/ în 
toată casa doar eu şi această lacrimă 
răsfoită de umbre. Aş/ vrea să fii aici să 
vezi şi tu cum întunericul aţipeşte în ple-
tele/ povestite de fluturi.” Este începu-
tul unui poem care închide cartea, 
prea amplu pentru a-l putea repro-
duce integral, dar fi nalul său merită 

citat: ”O altă noapte 
prinde rădăcini în 
palmele bărbatului 
plecat din/ fotografia 
aceasta,/ pe străzi 
neştiute un poem cu 
plâns de copil mă tot 
caută,/ singurătatea 
alăptează frica din 
mine./ Stau pe mar-
ginea unei lacrimi 
şi ascult cum lanţu-
rile strigă o/ femeie 
frumoasă pe nume. 
Chiar acum tu intri 
în casă ţinând o/ vară 
târzie pe braţe./ Feri-
cită mă furişez sub 
pleoapa ta stângă şi 
plâng. Acum dormi/ 
şi nu auzi ceasurile 
îngropate în carnea 
mea încă tânără./ Aş 
vrea să fiu pământul 

tău, să rodesc pentru tine, să-ţi port/ 
mormântul în mine.” Tema sacrifi ciu-
lui feminin („Ai zidit un cântec în şol-
dul Anei cu miros de pere târzii”) ni se 
prezintă cumva uşor retuşată. Da, 
creaţia există, însă, iată „Manole”, 
„departele”, parcă nu-şi dă sea-
ma, nu conştientizează amploarea 
operei sale lăsate în urmă, în fi inţa 
sufl etească a „Anei”. Iar lucrarea lui 
este însăşi Iubirea. Cu majusculă.

În revista „Şcoala gălăţeană” 
(noiembrie 2019), poeta şi profe-
soara Vali Crăciun a publicat o 
cronică la precedentul volum al 
Marilenei Apostu, „Cheamă-mă 
pe vechiul meu nume”, semnat 
cu pseudonimul Amalia Rodian. 
Cu acest prilej afl ăm că autoarea 
de faţă a fost găzduită de diverse 
reviste literare din ţară şi a citit în 
mai multe cenacluri de profi l. Mai 
importante decât aceste informa-
ţii sunt însă aprecierile critice ale 
profesoarei Vali Crăciun despre 
scrisul Marilenei Apostu. De pil-
dă, se afi rmă că „este creatoarea 
unei poezii sensibile, cu imagini 
spiritualizate, în miezul cărora se 
ghiceşte tristeţea metafi zică a ex-
presioniştilor ”, alături de care se 
afl ă o pertinentă şi amplă analiză 
a fondului ideatic şi stilistic, con-
ţinut în cartea de debut a Marile-
nei Apostu. Precum ne-a lăsat a 
înţelege şi autoarea, când ne-a 
încredinţat noua sa lucrare, după 
cum intuim şi noi, „Iubeşte-ţi de-
partele!” aduce un plus în expresia 
poetică, în maturizarea evidentă a 
conturului liric propus. Iar cele 67 
de poeme îşi fac datoria, induc citi-
torului starea de bine spiritual, sa-
tisfacţia intelectuală, pe care nu-
mai operele reuşite sunt capabile 
să le determine. , Dan Plăeşu

„Zilnic scriu la un poem 
de dragoste“

O AVALANŞĂ DE IMAGINI . CONSEMNĂRICenaclul  
„Noduri şi semne”

Comedie 
cu strigoi şi 
telefoane mobile

 
semne”

 8 MARILENA APOSTU: „IUBEŞTE-ŢI DEPARTELE”  ED. „SEMNE”, BUCUREŞTI, 2019

Astăzi, 14 februarie, în holul VL, 
de la 19,00, citeşte Victor Cilincă.
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Cezar Amariei s-a ţinut de cuvânt 
şi a venit cu o povestire peste care, 
după lectură, s-au scurs laude cu 
duiumul rezumate într-o exclamaţie 
a unuia dintre seniorii cenaclului: 
”Aşa, da!”. Autorul exclamaţiei, Ioan 
Gh. Tofan.

Personajele povestirii ”Umbre” – 
povestire izvorâtă dintr-un fapt real 
– sunt de la ţară şi vorbesc aşezat-
moldoveneşte. Au în ele echilibrul 
acela autentic între mitic şi real, 
între credulitate şi îndoială, între 
mirare şi atotcunoaştere. Mioritice 
şi caragialeşti în acelaşi timp, se 
simt bine într-o povestire plină de 
un umor fără de care paginile ce 
se cereau întoarse dintr-o plăcere 
a lecturii dublată de o curiozitate 
stârnită în mod fi resc – pagini ce ar 
putea fi  oricând parte a unei antologii 
a prozei scurte româneşti de după 
anul 2000 – ar fi  fost doar o poveste 
de groază, cu o tânără suferind de 
friguri, o superstiţie pre-creştină şi 
un episod macabru la sfârşitul căruia 
un mort dezgropat e deposedat de 
inimă cu ajutorul unui briceag. Cezar 
Amariei permite satului românesc 
să fi e exact aşa cum l-a lăsat soarta, 
istoria sau Dumnezeu (în funcţie de 
convingerile şi credinţele personale), 
cu amestecul acela de nou şi vechi în 
mijlocul căruia strigoiul de sorginte 
paganică (neologism inventat special 
pentru această cronică) e luminat de 
lanterna unui telefon mobil.

”Un simţ al dialogului 
extraordinar, cu regionalisme bine 
alese. Subiectul e macabru, dar 
umorul de calitate îl salvează”. (Ioan 
Gh. Tofan)

”O comedie rurală care nu poate 
fi  scrisă atât de savuros dacă nu te-
ai născut la ţară. Are şi mici scăpări, 
dar are şi comedia în stilou. Talent 
autentic pentru comedie”. (Nelu 
Păcuraru)

”Mi se pare că literaturii române 
contemporane îi lipsesc asemenea 
povestiri. Este, în general, prea multă 
literatură fără poveste, ceea ce face 
textul lui Cezar cu atât mai plăcut. 
E foarte bine articulat şi realist până 
la detaliu. Umorul de calitate supe-
rioară şi atmosfera excelent creată 
mă fac să îl felicit”. (Tudor Neacşu)

”O poveste autentică, scrisă foarte 
bine. M-a  «prins» şi pe mine atmo-
sfera creată cu măiestrie. Umorul 
este la cote înalte”. (Anca Şerban-
Gaiu)

”Povestea este una puternică. 
M-a solicitat foarte mult la nivel 
emoţional. Multă măiestrie în scris. 
Mi s-a părut mai mult o poveste 
dramatică, în care personajele poartă 
măşti”. (Carmen Neacşu)

”N-am mai râs cu aşa poftă de 
pe vremea când citeam peripeţiile 
soldatului Svejk (din Peripeţiile 
bravului Soldat Svejk în Războiul 
Mondial, de Jaroslav Hasek – n.r.). E 
o savoare extraordinară a textului. 
Te ţine cu sufl etul la gură, iar atenţia 
le detalii este remarcabilă”. (Daniela 
Capotă) . Iulian Mardar   AR
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Solar Orbiter, 
misiune fără precedent

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Sonda spaţială Solar Orbiter, 

construită de NASA şi Agenţia 

Spaţială Europeană (ESA), a 

fost lansată într-o misiune de 

explorare a Soarelui având 

drept obiectiv analiza, în 

premieră, a regiunilor situate 

la polii stelei şi la fi nalul căreia 

oamenii de ştiinţă preconizează 

obţinerea unei noi perspective 

despre felul în care energia 

radiantă produsă de Soare 

afectează Terra, informează 

Reuters. 

Solar Orbiter a decolat de la 
baza Cape Canaveral din Florida 

la ora 4,03 GMT, luni, pentru o 
călătorie preconizată să dureze 
zece ani.

"Totul a decurs perfect. Şi din-
tr-o dată simţi că eşti cu adevă-
rat conectat cu restul sistemului 
solar“, a declarat după lansare 
Daniel Mueller, cercetător în ca-
drul ESA, care a lucrat la orga-
nizarea misiunii. Sonda spaţială, 
de mărimea unei camionete, îşi 
va desfăşura panourile solare şi 
antenele înainte de a-şi continua 
călătoria spre Soare, fi ind asistată 
pe traseu de forţele gravitaţiona-
le ale Pământului şi ale planetei 
Venus. La fi nalul misiunii, va 
ajunge la aproape 42 de milioane 
de kilometri de suprafaţa Soare-
lui, echivalentul a circa 72 la sută 
din distanţa dintre această stea 
şi Terra.

"Lucrez în domeniul fi zicii 
solare de mulţi ani; n-am crezut 
niciodată că voi asista la o astfel 
de realizare şi efectiv la o lansa-
re. Este uimitor“, a spus Holly 
Gilbert din cadrul NASA.

Principala misiune a sondei 
solare, aceea de examinare a regi-
unilor polare ale Soarelui, va veni 
în sprijinul înţelegerii originilor 
vântului solar, un fl ux încărcat 
cu particule, prezent într-o con-
centraţie foarte mare la cei doi 
poli, care se răspândeşte prin 
sistemul nostru solar, afectând 

funcţionarea sateliţilor şi a elec-
trocasnicelor de pe Terra. Cerce-

tătorii preconizează că misiunea 
ar putea oferi informaţii valoroa-
se despre modalitatea de proteja-
re a astronauţilor contra radiaţiei 
din spaţiu, care poate modifi ca 
structura ADN-ului uman.

Solar Orbiter transportă la 
bord 10 instrumente depozitate 
în spatele unui masiv scut anti-
termic, cântărind 147 de kilo-
grame, iar trei dintre acestea vor 
studia, prin hublourile de la bord, 
schimbările suferite de suprafaţa 
solară de-a lungul timpului.

Solar Orbiter trebuie să 
funcționeze ani de zile într-una 
dintre cele mai ostile regiuni 
ale sistemului solar. La cea mai 
apropiată distanță, de aproxima-
tiv 42 de milioane de kilometri 
de Soare, se va afl a la puțin peste 
un sfert din distanța dintre stea 
și planeta noastră, chiar în inte-
riorul orbitei lui Mercur. Fiind 
atât de aproape de Soare, proba 
spațială va fi  expusă la o lumină 
a Soarelui de 13 ori mai intensă 
decât ceea ce simțim pe Pământ. 
De asemenea, va trebui să suporte 
și explozii puternice de radiații de 
particule provenite din explozii-
le din atmosfera solară. Protecția 
termică a navei spațiale este 
esențială pentru misiune, putând 
rezista la temperaturi de 500 °C. 
. sursa Agerpres, European 

Space Agency

 Misiunea se va 
concentra pe patru 
domenii principale 
de cercetare: 

  V 

 Vânt solar: Ce determină u

vântul solar și accelerarea 

particulelor de vânt solar?

Regiuni polare: Ce se u

întâmplă în regiunile 

polare atunci când câmpul 

magnetic solar își inversează 

polaritatea? 

 Câmp magnetic: Cum este u

generat câmpul magnetic 

în interiorul Soarelui și cum 

se propagă prin atmosfera 

Soarelui și spre exterior în

spaţiu? 

 Vremea spaţială: ce infl uenţă u

au evenimentele bruște, 

cum ar fi  fl ăcările și ejecţiile 

coronale de masă asupra 

sistemului solar și cum 

produc erupţiile solare 

particulele energetice care 

conduc la condiţii de vreme 

spaţială extremă? 

    uu sursa esa.intsursa esa.int

uu sursa esa.intsursa esa.int

 . Doamna Carnabel puse lucruri-
le la punct: „Zi-ne şi nouă, fătucă, 
nu ne mai frige, de ce a lăsat-o 
rusul pe domnişoara nepriveghia-
tă şi s-a întors singur de nebun?!”  
Svetlana lămuri: „Păi, s-o aprins 
un căzan cu păcură la uzina 
Vulcan şi când o tunat, rusu´ s-o 
spăriet. Pân´ să-şi vină-n hire,  s-o 
zărăstítără don´şoara, se cherdu!”  
„Atunci, ofi ţerul care o aduce me-
rită toată cinstea!” Coana Caliopi 
dădu nărăvaşă din cap, dar nu 
îndrăzni să zică ceva în contra.  
Ca să n-o mai vadă pe nesimţi-
toare, doamna o trimise afară pe 
basarabeancă şi începu să răsfo-
iască de zor gazetele „Înainte Ga-
laţii–Noi”. 10 bani exemplarul, dar 
cenzurat. În multe pagini se căsca 
albul hârtiei: îl cercetase se vede 
prea târziu cenzura militară ca să 
mai aibă vreme să scrie domnul 
Burbrea altceva în loc. Oraşul fre-
măta de zvonuri, cu toţii stăteam 
cu frică să nu năvălească bulgarii 
de peste Dunăre, Armata a 3-a ce 
ne bombardase un an şi jumătate, 
cu tunuri Krupp, tocmai din Munţii 
Bugeacului. Am afl at şi că nişte 
obuze bulgăreşti isprăviseră viaţa 
unor răniţi din Spitalul Crucii Roşii 
Franceze, din localul Institutului 
Notre Dame de Sion, de pe Dom-
nească. Şi, ca să vezi, un obuz 
n-a mai avut vlagă pân´ la capăt 
şi, intrând binişor prin geamul 
lard deschis, s-a aşezat cuminte 
în pătuţul unui prunc, care nici 
măcar nu s-a trezit din somn! Ce 
noroc i-a dat Dumnezeu!
Acum, măcar Marghiloman 
semnase Pacea la Buftea, însă 
cine ştie cât va mai dura până să 
năvălească de peste apă bulgarii,  
acum, că tot dezertau tot mai 
mulţi aliaţi ruşi, care asiguraseră o 
linie de apărare inexpugnabilă în-
tre Brăila şi Chilia! Domnul doctor 
Carnabel a fi inţat chiar un Comitet 
de combaterea a zvonurilor, care 
la vreme de război pot aduce mai 
multă primejdie decât glonţul.
Doamna Ecaterina reciti: „Sosirea 
la Iaşi a celor 1.500 de soldaţi 
arădeni, Ochii umeziţi au vorbit 
cea mai elocventă limbă… Înfrăţi-
rea a fost solemnă, mai solemnă, 
mai pioasă decât vreodată a fost 
alt act patriotic”. Şi doamna văr-
să, cu fereală, o lacrimă. Caliopi 
nici că se clinti din fotoliu. Căscă. 
„Pe unde-o mai întârzia domni-
şoara Sofi ca?” – încercă să lege 
prilej de vorbă, însă doamna ceti 
înainte. Chiar şi Caliopi ar fi  putut 
citi: ziarul avea multe locuri goale, 
cu specifi caţia „Cenzurat”! De 
pildă:  „Iaşi. – Cenzura a interzis  
aseară d-lui Robert de Fleurs, 
ataşat la legaţia franceză, cetirea 
unui discurs în teatrul Naţional de 
aici, de oarece era necenzurat. 
(Cenzurat)” (Va urma) . Victor 

Cilincă 

„Lacrămi uscate“ 

Cenzurat (6) 

roman foileton 
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ORIZONTAL:  u 1) Te poftesc la masă. 2) Lucrare cu drept de autor – Cuvânt ce 

vine cu o completare. 3) Legată de cap, fără să o doară – A mare... de tipar! 

4) Fac rost de ţesături (sing.) – A se da după bigudiuri. 5) În plin centru ... la 

Sulina! – Plătit ... în afara legii (fam.) – Termen de garanţie. 6) Ţinut... în domeniul 

muzicii – Oameni care nu acceptă nicio slujbă. 7) Un lucru făcut cu de la sine 

înţeles – Părere de rebusist! 8) Blestemul Domnului – Vas din caolin! 9) Făcute 

cu subînţeles, ca la carte. 10) Cade secerat – Care se transmite din generaţie 

în generaţie.

VERTICAL:  u 1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) O bomboană de fată. 3) 

În lumea femeilor în mod categoric – A lovi cu gura. 4) Şiret fără capete! – Prinşi 

asupra unui fapt comun. 5) Umfl at până ajunge în aer – Subiect de discuţie. 6) 

Un dar aparte – Intrat în legendă. 7) Cântec de sufl et – A face bine... ca la mama 

acasă. 8) Intrat pe partea stângă! – O pungă cu lapte de vacă – E ceva la mijloc! 

9) Ucigaşi plătiţi – Punctul din punct de vedere matematic. 10) Un loc în care se 

intră cu maşina – Închis pentru dare şi luare de mită. 

rebus
Soluţii

Megieşi 
de centru-dreapta
 

În satu-în cari Vasâli şel frumos

Îşi duşi traiu alături di o Ea

Petreşi lumea, mai cântî, mai şî bea

Cum poate-atunşea sî hie mai 

prejos?!...

Di pildî megieşu din dreapta mea

Un terchea-berchea un nimini un 

fălos

În satu-în care Vasâli şel frumos

Îşi duşi traiu alături di o Ea...

El, megieşu cicî-i di stânga jos

Di dreapta-i şel din stânga ş-o 

nimerea

Când sî-ntindea la vorbî şî prişepea

Cî-n şentru-dreapta-i fărî di folos...

În satu-în cari Vasâli-i şel frumos!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CO, DR, IT, LA, LO, LT, NO, OM, OR, RR, SS; u

ANI, CIA, ELA, MAL, REA, REC, RIT, TOR; u

ANIN, ELEV, IOLĂ, RARĂ, STAR, TARE, UTIL; u

ACARI, ALINA, ATONI, NATRE, LÂNOS; u

ATENŢIE, CREŢAR, STATUI; u

ALĂTURA; u

ANI DE LICEU, APĂ LA CANAL, APARTAMENT, PARC ÎN  u

ORAŞ, PATALAMALE.
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8 3 7

2 9

4 9

4 8 6 9

1 5 6 2

5 2 4

5 3 4 7 1

1 8

7 3 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 6 7 6 2 9 1

1 5 1 11 3 2 2

6 12 11 4 3 2 13

7 2 9 4 10 3 9

5 16 5 17 2 6 4

13 6 18 10 16 11 9

7 5 9 4 3 2 5

4 2 19 2 19 11 3

4 6 8 19 6 19 6

16 2 4 5 8 19 6

12 11 20 5 9 19 5

4 6 8 19 5 4 5

4 5 8 6 4 16 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

BA, EE, NA, OR, UC, VI, ZT ; u

ARA, BAN, COŞ, ERĂ, FES, IMI, NEA, OVI, RAS, STA, ŢÂR,  u

TOM ;

ALFA, ARSĂ, ILOT, RIPS, SĂRI, UŞOR; u

ILAIE, IROZI ; u

AERISI, ATAVIC, COPITĂ, EŞARFE, ESTERI, ONOARE ; u

INIMOŞI ; u

DOTĂ LA MIRE, MICROFOANE, MORI DE VÂNT,  u

TENACITĂŢI.

BRETEA, CERDAC, COLIBĂ, DESTUL, EMISAR, EPITAF, ESTEŢI,  u

ETILEN, FACERE, FRIZER, GENUNE, GOGOŞI, HAMURI, ICOSAR, 

INTACT, JUMĂRI, MATALE, NERAŞI, OZALID, PLĂVAN, STRADĂ, 

TRĂDAT, UNICAT, ZBURAT.
online

OAMENI… ŞI FAPTE 

ORIZONTAL: u

P, I, C, PROSTIT, AMPUTA, C, 
OFERTAT, RAPA, NAUT, LASCIVI, M, 
PESTERA, RA, N, ERE, BAR, UDA, T, 
IOCT, APA, ANCII, OR, TICSITA, ENE, 
TITAN.  

TRECE TIMPUL

ORIZONTAL:    u

SADOVEANU, EMINESCU, O, CAVAS, 
UMED, ORA, NAMETI, L, NOI, 
ARAN, EA, ACE, ETI, MAS, VB, EO, 
PASTRARE, A, INTER, ARAR, CAM, 
RIDATA.

SUDOKU

6  u 9 2 3 5 7 8 1 4
5 8 3 1 6 4 9 7 2
1 7 4 9 2 8 5 3 6
9 2 7 6 1 3 4 5 8
3 4 1 8 9 5 6 2 7
8 6 5 7 4 2 1 9 3
2 1 8 4 3 9 7 6 5
4 3 9 5 7 6 2 8 1
7 5 6 2 8 1 3 4 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 5 2 3 8 1 6 4 7
3 6 1 2 4 7 8 9 5
4 7 8 9 6 5 3 2 1
8 4 5 7 1 2 9 6 3
2 3 7 6 5 9 1 8 4
6 1 9 4 3 8 5 7 2
7 8 3 5 2 6 4 1 9
1 9 4 8 7 3 2 5 6
5 2 6 1 9 4 7 3 8

Instinct

Scrupulos

Lucrări vaste

Lină !
… Bune de cusut

A cunoaşte

Lupta cu 
armele

Cere un adaos

Intrarea în 
Europa !

Ţesătură groasă

Bilanţ

Onorat !
Cap de peşte !

Adevărat !

Uniune !

Moştenitori

Stadion

Uşor de dus

Soţul la români 
(pl.)

Jaluzea

Umbrosul din 
livadă

Murdar

Avut în centru !

Buchisit

De seară

Idee !
Pistă !

Tuşina !

Răni pe 
spate !

Munte !

Opac
Cioareci

Fir

Orientare de 
stânga !

Întocmai

RAI-ul pentru 
italieni

Bogat

Începe !

Noaptea în cap !

Tunete !

Produs în 
glumă

Dat pe mâna 
măcelarului

Intrări
Lucrări 
scrise

T Z U

Z E P

F G J
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5 7

4 2 3 1

9 8 4

5 6 9

2 8 1

3 6

1

9 2 4 3

4 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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scriitori români

O u RIZONTAL: 1) Cuvânt de apreciere pentru un om de mare valoare. 2) 

Timpul pentru viaţa de apoi. 3) Încărcătura unui marfar! – Exprimă o moralitate 

incontestabilă – Cutie din plastic! 4) Rămas în pierdere – Ranga pentru ceferişti. 

5) În rândul al treilea – Afl aţi în opoziţie cu puterea. 6) Ţine la băutură ... – Respiră 

aerul tare al înălţimilor. 7) Prinţ oriental – Un nume la soare. 8) Miez de pită! – 

Rezultatul fi nal al adunării – Plin de pete! 9) Participant la masa tratativelor, cu 

strigare. 10) Strânge mult şi bine.

VERTICAL:  u 1) Afl ată în situaţia de a oferi un sprijin cu plăcere. 2) Stăpânit de 

o dorinţă fără margini. 3) Un pai peste ! – Mărunţiş de ducă (pl.) – Caia de cal! 

4) A reţine … din greşeală – Un fl acon, nu neapărat de medicamente. 5) A 

trece printre rânduri (înv.) – Cântă dacă e ciupită. 6) A trece ca gâsca prin apă – 

Purtător de sarcini. 7) Se înclină cu greutate – Cea care îţi face zile fripte. 8) Acte 

ce nu au nicio valoare ! – Jocul cu bile – Trecut prin părţile laterale ! 9) Munca de 

cercetare. 10) Te dă afară, de bun ce e !

DICŢIONAR : LOM   u
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MEDICINĂ

Beneficiile 
anasonului stelat
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Anasonul stelat este fructul unui 

arbore peren de dimensiuni 

mici până la medii, ce poate 

ajunge la opt metri. Aşa cum 

sugerează şi denumirea sa, 

fructul are o formă neobişnuită 

de stea, având de la cinci până 

la zece vârfuri, de obicei opt. În 

interiorul păstăilor de culoare 

maro-roşcat se afl ă seminţele. 

 În comerţ, anasonul stelat se 
găseşte ca atare sau sub formă de 
pudră. Depozitat în spaţii întune-
cate şi ferit de umezeală, el poate fi  
păstrat si câţiva ani, dar dacă este 
măcinat îşi pierde destul de repede 

aroma. Acesta conţine o substan-
ţă numita anetol, aceeaşi care dă 
aroma specifi că anasonului sim-
plu, ce are puternice proprietăţi 
antimicrobiene, antibacteriale şi 
antifungice. Aşadar, datorită cali-
tăţilor sale, pe lângă a fi  un con-
diment delicios, anasonul stelat se 
utilizează şi ca plantă medicinală. 
Se pare că, în trecut, în Asia, fruc-
tul de anason stelat era mestecat 
după masă, pe post de digestiv si 
pentru împrospătarea respiraţiei, 
ca un fel de bomboană mentolată. 
Anasonul stelat se mai utilizează 
ca remediu împotriva reumatis-
mului, precum şi ca ajduvant în 
tratarea răcelii, conform medici-
nei tradiţionale chineze. De ase-
menea, este recomandat frecvent 

în colicile abdominale, inclusiv la 
copii, în combaterea meteorismu-
lui, în anorexie, pentru stimula-
rea digestiei, pentru stimularea 
secreţiei lactate, dureri menstru-
ale, îndepărtarea păduchilor scal-
pului, scabie, impotenţă, travaliu, 
în infecţii respiratorii, traheite, 
bronşite, mai ales în faza uscatã 
a tusei. 

  Cum se administrează?   
 Anasonul stelat se poate admi-

nistra sub formă de ulei volatil   în 
dozã de două-trei picături sau sub 
formă de infuzie. 

  Infuzia  se prepară din jumăta-
te de linguriţã de fructe zdrobite, 
la o cană cu apă clocotită. Se lasă 
la infuzat 10-20 de minute, după 

care se strecoară. Se beau cel mult 
trei căni pe zi. Pentru stimularea 
poftei de mâncare se bea cu o ju-
mătate de oră înainte de mesele 
principale.

 Pentru calmarea colicilor la su-
gari se prepară o infuzie mai slabă 
din şase-opt fructe la 100 mililitri 
de apã. După răcire şi strecurare, se 
dau trei-şase linguriţe, în funcţie 
de vârstă. La copiii peste cinci-şase 
ani, dozele sunt asemănătoare cu 
ale adulţilor.

 Pentru stimularea secreţiei 
lactate la mamele care alăptează se 
poate folosi o infuzie preparatã din 
anason în amestec cu chimen sau 
fenicul. Ceaiurile nu se păstrează 
mai mult de o zi, iar administrarea 
îndelungatã nu este de dorit. ,

CONDIMENT CU PROPRIETĂŢI TERAPEUTICE  .  ADMINISTRARE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Fie că este vorba despre tălpi 
crăpate sau de alte probleme ale 
picioarelor, intervine o stare de 
disconfort şi nu numai atunci 
când nu avem mereu grijă de 
picioarele noastre. În timpul ier-
nii, acestea pot suferi din cauza 
frigului, dar şi din cauza şosete-
lor groase.

 Mulţi oameni ştiu că talpa 
picioarelor noastre are puncte 
de acces directe şi puternice co-
nectate la organele interne din 
corpul nostru. În medicina chi-
neză, aceste puncte sunt numite 

meridiane şi sunt căi spre toate 
organele din corpul nostru.

 Din cauza faptului că pur-
tăm pantofi , aceste meridiane 

nu pot fi  activate, iar specialiştii 
în medicina chineză încurajează 
folosirea acupuncturii pentru ac-
tivarea lor. Acupunctura şi acu-

presura sunt excelente pentru 
încurajarea nervilor sau a meridi-
anelor. De aceea, se recomandă să 
mergem desculţi, deoarece acest 
lucru va stimula meridianele 
care se afl ă pe tălpi. Însă aceas-
tă stare de bine se poate obţine 
şi altfel, printr-o metodă foarte 
simplă. Tot ce trebuie să faci este 
să tai o ceapă în felii subţiri, pe 
care să le aşezi pe tălpi.

 După aceea, se pun şosete şi se 
doarme astfel. În timpul somnu-
lui, puterea vindecătoare va puri-
fi ca sângele, va distruge germenii 
şi bacteriile şi va absorbi toate to-
xinele, datorită acidului fosforic 
care este absorbit de piele. ,

purifi cator
Ce se întâmplă dacă aplicaţi ceapă pe tălpi?

 SUC EFICIENT 

ÎMPOTRIVA 

GRIPEI

REMEDIU. Pentru a 

prepara un suc efi cient împotriva 

gripei, ai nevoie doar de 300 mililitri 

suc de sfeclă roşie, 200 mililitri de 

suc de roşii, sucul proaspăt stors 

de la o lămâie, cinci linguri suc de 

ceapă, patru crenguţe de mentă, 

sare, miere şi piper negru, proaspăt 

măcinat. Se amestecă sucul de 

sfeclă cu sucul de roşii şi cu cel de 

lămâie. Se toarnă şi sucul de ceapă, 

după care se adaugă crenguţele de 

mentă. Se completează cu puţină 

sare, miere şi piper negru măcinat, 

după gust. Se beau câte 50 mililitri 

suc, cu înghiţituri mici, între mese.  

. E.G. 

TRATAMENT 

PENTRU PĂR 

DETERIORAT

HIDRATANT. Obţinut 

prin pre sarea pulpei lăptoase a nucii 

de co cos, uleiul de cocos conţine 

o proporţie mare de vitamine, 

minerale şi alte substanţe nutritive 

care ajută la creşterea rezistenţei 

fi rului de păr. Uleiul se întinde pe 

păr prin masare cu degetele, înainte 

de spă lare, pornind de la rădăcină 

la vârfuri. Se lasă să acţioneze 

o jumă tate de oră, apoi se spală 

părul cu şam pon. Îl puteţi lăsa să 

acţioneze peste noapte, învelit în 

folie şi prosop..  . E.G.

 PĂTRUNJELUL 

PREVINE 

APARIŢIA 

CANCERULUI
IMUNITATE. Pătrunjelul 

are darul de a activa puternic 

siste mul imunitar, ţinând bolile la 

distanţă. Previne apariţia cancerului 

şi susţine organismul în lupta 

împotriva acestuia. Consumaţi 

o dată pe zi, înainte de masa 

de prânz, o porţie de salată de 

pătrunjel. Tocaţi mărunt două-trei 

legături de frunze de pătrunjel, pe 

care le ase zonaţi cu suc de lămâie şi 

puţin ulei de măsline. Se pot adăuga 

câteva foi de salată verde, feliuţe de 

roşii şi fi re de ceapă verde.  .E.G.   AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Orice itinerariu de călătorie în 

Polonia ar fi  incomplet dacă 

nu ar include măcar o parte 

din obiectivele turistice din 

capitala ţării, Varșovia. Varșovia 

este un oraș care a renăscut 

de mai multe ori, ridicându-se 

din cenușă ca glorioasa pasăre 

Phoenix. 

De-a lungul secolelor, a fost 
prădată și invadată de multe ori 
de către Suedia, Franța și Rusia. 
A suferit daune colosale din cau-
za bombelor germane în timpul 
celui de-al Doilea Război Mondial. 
Cu toate acestea, astăzi, Varșovia 
este un oraș nou, vibrant și, în 
mare parte, restaurat. Deși mul-
te dintre atracțiile sale turistice 
sunt destul de centrale și pot fi  
vizitate chiar și într-o singură zi, 
orașul găzduiește câteva obiective 
mai îndepărtate care nu trebuie 
evitate. Din fericire, transportul 
public în Varșovia este ieftin și 
efi cient.  Iată, așadar, ce obiecti-
ve turistice merită bifate într-o 
excursie în capitala Poloniei:

 Orașul Vechi 
Orașul Vechi este cea mai veche 

parte a orașului, datând din seco-
lul al XIII-lea. Castelul Regelui și 
zidurile înconjurătoare au fost 
construite abia în secolul al XV-
lea. Cea mai mare parte a acestei 
zone a fost distrusă de naziști în 
timpul celui de-al Doilea Război 
Mondial, dar a fost reconstruită 
meticulos –  un proiect care a fost 
fi nalizat la sfârșitul anilor 1980, 
câștigând un loc pe lista Patrimo-
niului Mondial UNESCO. Astăzi, 
Orașul Vechi este un loc plin de 

viață, cu galerii de artă, cafenele 
și restaurante.

 Castelul Regelui 
(Zamek Królewski) 

Construit în secolul al XV-lea, 
castelul a fost folosit la începu-
turi ca reședință pentru principii 
masovieni. Când capitala Poloni-
ei a fost mutată de la Cracovia la 
Varșovia, castelul a devenit sediul 
regelui și al guvernului. La fel ca o 
bună parte din oraș, clădirea cas-
telului avea să fi e și ea distrusă 
din cauza bombardamentelor din 
timpul celui de-al Doilea Război 
Mondial, urmând să fi e recon-
struită între anii 1971 și 1988. 
Astăzi, castelul găzduiește un 
muzeu cu o mulțime de opere de 
artă. De remarcat, de asemenea, 
Coloana lui Sigismund din Piața 
Castelului (Kolumna Zygmunta). 
Considerată a fi  cel mai faimos 
reper al capitalei și unul dintre 
cele mai vechi monumente din 
Europa Nordică, această coloană 
a fost ridicată în onoarea Regelui 
Sigismund III Vasa. Sabia ținută 
în mâna dreaptă simbolizează vi-
tejia, în timp ce crucea din mâna 
stângă reprezintă disponibilita-
tea de a lupta împotriva răului. O 
legendă spune că dezastrul este 
iminent dacă sabia Regelui cade.

 Parcul Lazienki 
Cunoscut și sub numele de Par-

cul Băilor Regale, Lazienki este 
cea mai mare grădină publică 
din oraș, fi ind proiectat ca parc în 
secolul al XVII-lea și transformat 
ulterior într-un loc pentru vile, 
monumente și palate. Ocupând o 
suprafață de 76 de hectare în cen-
trul orașului, parcul cuprinde 3 
grădini realizate în diferiți ani 
și diferite stiluri: Grădina Regală 

(secolul al XVIII-lea), Grădina Ro-
mantică denumită și Belvedere 
(secolul al XIX) și Grădina Moder-
nistă (secolul XX). Palatul de pe 
Apă este clădirea principală din 
parc și se găsește pe Calea Regală. 
Astăzi, palatul este un tezaur de 
tablouri colecționate de regalita-
tea poloneză, găzduind, de ase-
menea, statuile celor mai mari 
conducători ai țării. În parc vei 
găsi însă multe alte palate, dar și 
o oranjerie din secolul al XVIII-
lea și un amfi teatru greco-roman 
care datează din 1793.

 Calea Regală 
Fosta Cale Regală se întinde de 

la Piața Zamkowy până la Piața Tr-
zech Krzyży și include mai multe 
obiective turistice obligatoriu de 
vizitat: Biserica Sfânta Ana, Casa 
Polonia (cândva Muzeul Industri-
ei și al Comerțului, unde a lucrat 
Marie Curie, dublu laureată a Pre-
miului Nobel), Palatul Radziwiłł 
(actuala reședință a președintelui 
Poloniei), campusul Universității 
Varșovia cu Palatul Kazimier-
zowski și Palatul Czapski (Acade-
mia de Arte Plastice). Tot aici vei 
găsi o sumedenie de magazine și 
restaurante elegante.

 Muzeul Polin 
Amplasat pe un sit impor-

tant pentru evrei, Ghetoul din 
Varșovia, unde evreii au fost 
închiși în timpul Holocaustului, 
Muzeul Polin s-a deschis în anul 
2014, când s-au împlinit 70 de ani 
de la răscoala acestei comunități 
din capitala Poloniei. Muzeul do-
cumentează istoria milenară a 
evreilor din această țară și a fost 
conceput pentru a educa vizitato-
rii despre credința și cultura evre-
iască. . sursa blog.dertour.ro

OBIECTIVE TURISTICE DIN CAPITALA POLONIEI  .  ISTORIE

Varşovia,
renăscută
din propria cenuşă
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UN FILM CARE A FĂCUT ISTORIE  .  PREMII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Filmul sud-coreean „Parasite/

Parazit“ a fost desemnat cel 

mai bun lungmetraj la Gala 

Oscar 2020 şi a devenit prima 

producţie în altă limbă decât 

engleza care câştigă cel mai 

râvnit trofeu din lumea fi lmului, 

scrie adevarul.ro. 

„Parasite“, regizat de sud-co-
reeanul Bong Joon-ho, este mare-
le câştigător al Premiilor Oscar 
2020, marcând o victorie istorică. 
Pe lângă titlul de „Cel mai bun 
fi lm”, „Parasite“ a mai fost recom-
pensat şi cu premiul pentru re-
gie, scenariu original şi pentru 
cel mai bun film internaţional. 
Pe scurt, „Parasite“ este o satiră 
socială despre două familii din 
Seul care fac parte din clase so-
ciale foarte diferite – una tră-
ieşte în sărăcie, într-un  subsol, 

iar cealaltă, foarte bogată, locu-
ieşte într-o vilă de lux.

 Povestea „Parasite“, 
cel mai bun fi lm al anului 

Membrii familiei lui Ki-Taek au 
o relaţie apropiată, dar toţi patru 
sunt şomeri. Într-o zi, fi ul cel mare, 
Ki-woo, este recomandat de către 
prietenul său, student la o universi-
tate de prestigiu, pentru un post de 
meditator bine plătit de o familie 
bogată. Ajuns acolo, o întâlneşte pe 
Yeon-kyo, frumoasa moştenitoare 
a acestui imperiu. În urma acestei 
prime întâlniri între două familii 
şi două lumi total opuse, membrii 
lor se trezesc în mijlocul unor situ-
aţii incontrolabile, cei săraci infi l-
trându-se prin mijloace nu tocmai 
ortodoxe în sânul bogătaşilor.

 „Parasite“ şi o victorie 
istorică la Oscaruri 

„Parasite“ a reuşit să învingă 
principalul favorit, drama de răz-

boi „1917“, a lui Sam Mendes, care a 
primit totuşi trei Oscaruri. Filmul 
lui Bong a învins, de asemenea, 
„Once Upon a Time in Hollywood“ 
(Quentin Tarantino) şi „The Irish-
man“ (Martin Scorsese). Este pen-
tru prima dată în 65 de ani când 
câştigătorul Palme d’Or la Cannes 
reuşeşte să câştige şi un Oscar.

În discursul de acceptare, Bong 
i-a mulţumit idolului său, Scorsese, 
dar şi lui Tarantino, care i-a susţi-
nut întotdeauna munca, deşi era un 
regizor anonim. „Mă simt de parcă 
o să mă trezesc şi o să-mi dau sea-
ma că a fost doar un vis. Pare ceva 
incredibil. Nu scriem niciodată sce-
narii pentru a ne reprezenta ţara, 
însă e un moment special pentru 
Coreea de Sud“, a mărturisit Bong.  
La rândul său, producătorul Kwak 
Sin-ae a declarat: „Am rămas fără 
cuvinte. Nu ne-am imaginat vreo-
dată că se va întâmpla. Simt că e 
un moment foarte important în 
istorie“. .

Povestea „Parasite“,  
marele câştigător 
de la Oscar 2020
’
Mă simt de parcă              
o să mă trezesc 
şi o să-mi dau 
seama că a fost 
doar un vis. Pare 
ceva incredibil. 
Nu scriem 
niciodată scenarii 
pentru a ne 
reprezenta ţara,               
însă e un moment 
special pentru   
Coreea de Sud

JOON-HO BONG,
regizor “Parasite”

Cineastul spaniol Pedro Almo-
dóvar, premiat cu Oscar pentru 
„Hable con ella” (2002), pregăteşte 
două fi lme în limba engleză, po-
trivit news.ro. Aproape de fi nalul 
promovării fi lmului „Dolor y glo-
ria”, lansat anul trecut la Cannes, 
nominalizat la Globurile de Aur şi 

Oscar, dar şi la premiile EFA, 
BAFTA şi César şi premiat 
cu Goya, Almodóvar a con-

fi rmat că a început lucrul la 
două proiecte de limbă engle-
ză, care vor marca o premieră 
în cariera lui de peste patru 
decenii.

El a confi rmat pentru Indie-
Wire că volumul „A Manual for 
Cleaning Women”, povestiri scri-
se de Lucia Berlin, reprezintă 
sursa viitorului său lungmetraj, 
al 22-lea din cariera cineastului. 
Pe de altă parte, Almodóvar a mai 
spus că va fi lma, în luna aprilie, în 
Madrid, o scurtă adaptare a piesei 
de teatru „Vocea umană/ La Voix 
humaine” a lui Jean Cocteau, cu 
actriţa britanică Tilda Swinton 
în rol principal. Acţiunea piesei 
are loc în Paris. În centru se afl ă 
o femeie şi ultima conversaţie te-
lefonică pe care o are cu bărbatul 

cu care are o relaţie de cinci ani, 
care se va căsători cu o alta în ziua 
următoare. Adaptări ale acestei 
piese au fost realizate de Roberto 
Rossellini în 1948 („L’Amore”), de 
Francis Poulenc, care a compus o 
operă în 1958, şi o versiune pentru 
televiziune cu Ingrid Bergman în 
rol principal. . R.B.

proiecte
Almodóvar pregăteşte 
primele lui fi lme în limba engleză
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’
Ziua de naștere           

ar trebui să fi e                           

o zi ca oricare 

alta, doar să fi i 

vesel, să te bucuri                        

de lucrurile mici                   

cu oamenii apropiaţi

DELIA
artistă

10medicină
Ce se întâmplă 
dacă aplicaţi 
ceapă pe tălpi?

’
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Cum și-a 
sărbătorit DELIA 
ziua de naștere

cu oamenii apropiaţi

DEL
artis

p p ţ

LIA
stă

Ultima zi de audiţii din cel de-al optulea sezon 

”iUmor”, care va fi  difuzat începând cu 22 februarie, 

de la ora 20,00, la Antena 1, a coincis cu ziua de 

naștere a Deliei, care a vrut însă ca această zi să 

nu aibă nimic special, să fi e o zi ca oricare alta.

    Pasionată de călătorii și ţinute extravagante, 
jurata de la ”iUmor” nu și-a dorit nimic speci-
al de ziua ei și a ţinut să se bucure de lucru-
rile pe care le face în mod normal în orice zi 
din an: „Nici nu mai știu de câte ori mi-am 
sărbătorit ziua pe platourile de la iUmor, 
cred că cel puţin de 3 ori. Nu îmi place 
să fi u în centrul atenţiei în felul acesta, 
nici nu știu cum să mulţumesc. Ziua de 
naștere ar trebui să fi e o zi ca oricare 
alta, doar să fi i vesel, să te bucuri de 
lucrurile mici cu oamenii apropiaţi.”
    Pe lângă fl ori sau dulciuri, Delia a 
primit și un cadou special, pe care 
și-l dorea pentru că o duce cu gân-
dul la copilărie: „Am primit niște 
cărţi ale copilăriei mele pe care mi 
le doream foarte mult, Hansel și 
Gretel și Alice în Ţara Minunilor.” 
Dacă, în urmă cu patru sezoane, De-
lia și Mihai Bendeac calculau câte 
restanţe au în ceea ce privește ca-
dourile, juratul fi ind dator artistei cu nu 
mai puţin de 42 de cadouri atunci, până la 
această aniversare a Deliei s-a pierdut deja șirul. 
Jurata iUmor nu a mai ţinut să primească niciun 
cadou din partea colegilor, oricât de mic ar fi , 
tocmai pentru a încerca să trateze ziua ei ca 
pe o zi normală din an: „I-am rugat să ne com-
portăm ca și cum nu este ziua mea și mi-au 
îndeplinit această dorinţă.”
    Delia, Cheloo și Mihai Bendeac continuă 
în cel de-al optulea sezon „iUmor”, care va 
avea marea premieră sâmbătă, 22 februa-
rie, de la ora 20,00, la Antena 1, căutarea 
celor mai amuzante numere de stand up, 
magie, mimă sau improvizaţie. Concuren-
ţii care primesc minimum două „Thumbs 
up” vor putea fi  apoi votaţi de către te-
lespectatori cu ajutorul aplicaţiei gratu-
ite iUmor, creată special de Antena 1, 
votul începând în timpul ediţiei respec-
tive şi terminându-se a doua zi la ora 
16,00. Astfel, câştigătorul fi ecărei ediţii 
se va califi ca direct în fi nală!  . sursa 
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